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1  Δυσαρεστημένοι από τις υπηρεσίες υγείας οι
πολίτες

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 279.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΑΓΝΟΙΑ

Δυσαρέσκεια για 
τις υπηρεσίες υγείας
Δυσαρεστημένοι από τις παρεχό­
μενες υπηρεσίες υγείας εμφανί­
ζονται στην πλειονότητά τους οι 
πολίτες, ενώ σε πολύ υψηλό ποσο­
στά δηλώνουν άγνοια για το νέο 
Σύστημα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας. Σελ. 7

Δυ σαρεστημένοι 
από τις υπηρεσίες 
υγείας οι πολίτες
ΤηςΠΕΝΝΥΣΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Αρνητική πορεία των παρεχόμενων 
υπηρεσιών υγείας της χώρας την 
τελευταία διετία «βλέπει» μεγάλο 
μέρος των Ελλήνων πολιτών, οι 
οποίοι δυσκολεύονται να καλύ- 
ψουν οικονομικά τις δαπάνες 
υγείας που τους αναλογούν. Το 
49% δηλώνει ότι έχει δυσκολία 
να πληρώσει για υπηρεσίες που 
είναι απαραίτητες για την υγεία 
του και το 42% πληρώνει σήμερα 
μεγαλύτερο ποσοστό συμμετοχής 
για φάρμακα σε σχέση με το 2016. 
Την ίδια στιγμή, έξι στους δέκα 
γιατρούς θεωρούν ότι ο τρόπος 
με τον οποίο λειτουργεί το ΕΣΥ 
μπορεί να δημιουργήσει κινδύ­
νους για τους ασθενείς. Κακή 
αρχή κάνει και το νέο σύστημα 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 
αφού η πλειονότητα των πολιτών 
δηλώνει ότι δεν θα εγγράφει σε 
οικογενειακό γιατρό.

Αυτά είναι ορισμένα από τα 
βασικά συμπεράσματα έρευνας 
που διενέργησε η εταιρεία Alco 
το διάστημα 24-28 Σεπτεμβρίου 
2018, για λογαριασμό του Ιατρικού 
Συλλόγου Αθηνών, σε δείγμα 
1.000 πολιτών άνω των 25 ετών 
από όλη την επικράτεια και 400 
γιατρών-μελών του ΙΣΑ. Ειδικό­
τερα, τέσσερις στους δέκα ερω- 
τώμενους πολίτες πιστεύουν ότι 
οι παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας 
στην Ελλάδα επιδεινώθηκαν την 
τελευταία διετία, το 36% ότι έμει­
ναν στάσιμες και μόλις το 14% 
ότι βελτιώθηκαν. Η έρευνα κα­
ταγράφει και μία αντίφαση. Αν 
και πολλοί πολίτες βλέπουν επι­
δείνωση των υπηρεσιών, ωστόσο 
συνεχίζουν να δίνουν ψήφο εμ­

πιστοσύνης στα δημόσια νοσο­
κομεία: το 64% επισκέφθηκε τα 
τελευταία δύο χρόνια δημόσιο 
νοσοκομείο και από αυτούς το 
62% δήλωσε ικανοποιημένο από 
τις υπηρεσίες.

Αγνοια για το νέο σύστημα 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
δηλώνουν δύο στους τρεις ερω- 
τωμένους (66%). Κατόπιν τούτου, 
μόλις το 16% απαντά ότι θα εγ­
γράφει σε οικογενειακό γιατρό. 
Από την άλλη πλευρά, η πλειονό­
τητα των γιατρών (80%) θεωρεί 
ότι το νέο σύστημα δεν προσφέρει 
αξιοπρεπείς αμοιβές και σωστές 
επαγγελματικές συνθήκες και το 
72% δεν θέλει να εργαστεί στο 
νέο σύστημα. Οι γιατροί αξιολο­
γούν αρνητικά σε ποσοστό 60% 
την πολιτική υγείας των τελευ-

Ενας στους δύο δυσκο­
λεύεται να καλύψει τις 
σχετικές δαπάνες- με­
γαλύτερη η συμμετοχή 
στα φάρμακα.

ταίων ετών και τουλάχιστον οι 
μισοί έχουν σκεφτεί να φύγουν 
στο εξωτερικό.

Σχολιάζοντας την έρευνα, ο 
πρόεδρος του ΙΣΑ Γιώργος Πα­
τούλης κάνει λόγο για κατάρρευση 
του συστήματος υγείας εξαιτίας 
«αποτυχημένων και επικίνδυνων 
πολιτικών υγείας» και σημειώνει: 
«Η δε περίφημη μεταρρύθμιση 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας αποτελεί ακόμη μία πα­
ταγώδη αποτυχία που απορρύθ- 
μισε περαιτέρω το σύστημα».



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στη δημόσια υγεία εργάζονται γιατροί με άγνοια της
ελληνικής;

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 256.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στη δημόσια υγεία εργάζονται 
γιατροί με άγνοια της ελληνικής;
Ο ΜΑΞΙΜΟΣ ΕΡΩΤΑ ΤΟΝ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ
Με 7 νέα ερωτήματα για 
το ζήτημα ms μετακίνη- 
ons του Νιγηριανού για­
τρού από το Αγροτικό Ια­
τρείο Τσαπουρνιάε npos 
το Γ.Ν. Λάρισαε, επειδή ο 
εν λόγω ιατρόε δεν μι­
λούσε ελληνικά, όπαν 
προέκυψε από την απάν­
τηση που έλαβε στην προηγούμενη ερώ­
τησή του, επανέρχεται ο τομεάρχηε Προ- 
στασίαε του Πολίτη ms Νέαε Δημοκρα­
τίας βουλευτήε Aapions, κ. Μάξιμοε Χα- 
ρακόπουλθ5 απευθυνόμενοε npos τον 
υπουργό Υγείαε κ. Ανδρέα Ξανθό. Ο 
θεσσαλόε πολιτικόε αναφέρει στη νέα 
του ερώτηση ότι «στιε 6 Αυγούστου 
2018, μετά από επίσκεψη στηνϊσαπουρ- 
νιά Ελασσόναε, είχαμε απευθυνθεί μέσω 
του κοινοβουλευτικού ελέγχου στο 
Υπουργείο Υγείαε, μεταφέρονταε τΐ5 δια- 
μαρτυρίεε των κατοίκων του ορεινού χω­
ριού για την πλημμελή παρουσία αγρο­
τικού ιατρού. Η απάντηση, ωστόσο, που 
λάβαμε από τον αρμόδιο υπουργό (αρ. 
πρωτ. 61494, 13/09/18) pas εξέπληξε 
πολλαπλακ. Κατ' αρχάε προκαλεί εντύ­
πωση και εγείρει ερωτηματικά η απάν­
τηση του υπουργού σύμφωνα με την 
οποία ο Ιατρόε Υπηρεσίαε Υπαίθρου 
(Αγροτικόε) ήταν νιγηριανήε εθνικότητας 
δεν γνώριζε την ελληνική γλώσσα, και 
os εκ τούτου, αποφασίστηκε η μετακί­
νησή του στο Γενικό Νοσοκομείο Λάρι- 
oas». Εν συνεχεία, το στέλεχοε ms αξιω- 
ματική5 αντιπολίτευση5 προσθέτει πω5 
«πληροφορούμαστε ότι η αγροτική για- 
τρόε που διαδέχθηκε τον Νιγηριανό που 
αγνοούσε την ελληνική, κατά την επί­
σκεψή ms eras 20 Αυγούστου 2018 στην

Τσαπουρνιά, δεν βρήκε 
κανέναν που να χρειάζε­
ται ns υπηρεσίεε ms. Η 
απάντηση, ευθέος υπο­
νοεί ότι οι κάτοικοι του 
χωριού χαίρουν άκραε 
υγεία5, και δεν έχουν 
ανάγκη ns υπηρεσίεε ms 
επιστήμη του Ιπποκράτη. 

Το ερώτημα, όμακ, που προκύπτει είναι 
αν άραγε οι κάτοικοι μονίμωε δεν θα 
έχουν την ανάγκη του ιατρού, οπότε και 
δεν υφίσταται και αγωνία για την κάλυψη 
ms Θέση5 στο Ε.Ι. του χωριού!». 
Καταλήγοντα5, ο κ. Χαρακόπουλθ5 ζητά 
να πληροφορηθεί από τον αρμόδιο 
υπουργό: 1. Tlcos είναι δυνατόν έναε πτυ- 
χιούχοε ιατρόε να μην ομιλεί την ελλη­
νική γλώσσα και να εργάζεται επισήμωε 
mis δομέε υγείαε ms ελληνικήε πολιτεί- 
as; 2. Στην προκήρυξη θέσεωε αγροτι­
κού γιατρού δεν είναι απαραίτητη προ­
ϋπόθεση η ελληνομάθεια; 3. Με δεδο­
μένο ότι δεν λειτουργούν αγγλόφωνα 
τμήματα ιατρικήε στη χώρα pas, ο συγ- 
κεκριμένοε ιατρόε φοίτησε σε ελληνικό 
πανεπιστήμιο; Αν ναι, πώε έλαβε το πτυ­
χίο του, χωρίε γνώση ms ελληνικήε; 4. 
Tloios αποφάσισε ότι ο ιατρόε που εργα­
ζόταν στο Ε.Ι. ms Τσαπουρνιάε έπρεπε 
να μετακινηθεί στο Γ.Ν. Λάρισαε, και με 
ποια αιτιολογία; Να κατατεθούν τα σχε­
τικά έγγραφα. 5. Στα Δημόσια Νοσοκο­
μεία οι ιατροί δεν υποχρεούνται να γνω­
ρίζουν την ελληνική γλώσσα; 6. Γνωρί­
ζετε αν έχουν τοποθετηθεί και αλλού 
αγροτικοί γιατροί οι οποίοι δεν γνωρί­
ζουν την ελληνική γλώσσα; Αν ναι, nebs 
συνεννοούνται, ιδιαιτέραν, μετουε ηλι­
κιωμένοι χωρικούε;
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1  «Επικίνδυνο το ΕΣΥ»
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 603.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερευνα - κόλαφος

«Επικίνδυνο το ΕΣΥ»
Τρεις στους πέντε γιατρούς θεωρούν ότι ο τρόπος που λειτουργεί σήμερα εγκυμονεί 
κίνδυνους για τους ασθενείς Επιφυλακτικοί οι ιδιώτες λειτουργοί του Ιπποκράτη 
για το νέο σύστημα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Κ
ορυφώνεται το αίσθημα ανασφάλει­
ας για το δημόσιο σύστημα Υγείας 
μετά τα συμπεράσματα νέας μελέτης 
που δείχνει ότι τρεις στους πέντε γιατρούς 

θεωρούν ότι ο τρόπος που λειτουργεί σή­
μερα το ΕΣΥ εγκυμονεί κινδύνους για τους 
ασθενείς. Εν τω μεταξύ, επιφυλακτικοί εμ­
φανίζονται και οι ιδιώτες ιατροί σχετικά με 
το νέο σύστημα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας (ΠΦΥ) - «ραχοκοκαλιά» του οποίου 
είναι ο οικογενειακίς ιατρός -, με αποτέλε­
σμα να αρνούνται στη συντριπτική τους 
πλειονότητα να το υποστηρίξουν.

Μάλιστα, και στην περίπτωση αυτή οι έξι 
στους δέκα εκτιμούν ότι το νέο σύστημα 
του οικογενειακού ιατρού θα οδηγήσει σε 
επιδείνωση των παρεχόμενων υπηρεσιών, 
με τελικούς αποδέκτες τους ασθενείς. Τα 
αποκαλυπτικά αυτά ευρήματα προκύπτουν 
από έρευνα του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών 
(ΙΣΑ) - που διενήργησε η εταιρεία Alco - σε 
δείγμα 1.000 πολιτών, ηλικίας 25 ετών και 
άνω από όλη την Ελλάδα, καθώς και σε 400 
γιατρούς εκ των οποίων οι μισοί εργάζονται 
στον δημόσιο τομέα και οι υπόλοιποι στον 
ιδιωτικό.

ΤΙ ΑΠΑΝΤΟΥΝ 
01 ΑΣΘΕΝΕΙΣ
δυσκολεύεται να 
καλύψει οικονομικά 
tis 6anaves που είναι 
απαραίτητεε για την 
υγεία του

δυσκολεύεται να 
καλύψει tis δαπάνεε 
για τα φάρμακα

ΤΑ ΣΗΜΕΙΑ

ΤΙ ΑΠΑΝΤΟΥΝ 01 ΔΗΜΟΣΙΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ

εκτιμά ότι ο Tponos που 
λειτουργεί σήμερα το ΕΣΥ 
μπορεί να δημιουργήσει 
κινδύνουβ για τον ασθενή

θεωρεί ότι οι συνθήκεβ 
EpYaoias, στα δημόσια 
νοσοκομεία έχουν 
επιδεινωθεί

ΠΑΓΙΔΕΥΜΕΝΟΙ. Οπως φαίνεται από τα 
ίδια στοιχεία, οι Ελληνες εν μέσω κρίσης 
βρίσκονται παγιδευμένοι σε ένα ακριβό, 
δημόσιο σύστημα Υγείας. Είναι ενδεικτικό 
ότι το 49% των Ελλήνων δυσκολεύεται να 
καλύψει τις δαπάνες για την υγεία του, ενώ 
τέσσερις στους δέκα (ιδίως συνταξιούχοι) 
επιβαρύνονται σημαντικά για να λάβουν 
την απαραίτητη φαρμακευτική αγωγή τους.

Υπό τα δεδομένα αυτά ο πρόεδρος του 
ΙΣΑ Γιώργος Παχουλής επεσήμανε χθες 
σε συνέντευξη Τύπου ότι οι οικονομικές 
δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι Ελληνες 
μεταφράζονται στην πράξη - τουλάχιστον 
σε κάποιες περιπτώσεις - στη διακοπή θε­
ραπείας ή στην καθυστέρηση διάγνωσης 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Και ενώ το 41% 
των πολιτών θεωρεί ότι οι παρεχόμενες 
υπηρεσίες Υγείας έχουν επιδεινωθεί τα 
τελευταία χρόνια, το νέο σύστημα ΠΦΥ 
αποτελεί μία ακόμη «μελανή» σελίδα, καθώς 
παραμένει άγνωστο πεδίο στην πλειονότητα 
των πολιτών στους οποίους απευθύνεται.

ΑΠΑΣΦΑΛΙΙΗ. Κάπως έτσι το 86% των 
ασφαλισμένων δεν έχει κάνει εγγραφή στον 
οικογενειακό γιατρό. Επιπλέον, το 47% 
δηλώνει ότι δεν θα αλλάξει γιατρό (κατά 
κανόνα ιδιώτη, πρώην συμβεβλημένο με 
τον ΕΟΠΥΥ), γεγονός που επιβεβαιώνει 
τις προειδοποιήσεις των εκπροσώπων 
του κλάδου για σταδιακή απασφάλιση των 
ασφαλισμένων.

Επιπλέον, το 50% δυσπιστεί σε ό,τι αφορά

ΤΙ ΑΠΑΝΤΟΥΝ 01 ΙΔΙΩΤΕΣ ΓΙΑΤΡΟΙ

θεωρεί ότι το νέο σύστημα 
του οικογενειακού ιατρού, θα 
οδηγήσει σε επιδείνωση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών

έχει σκεφθεί να 
φύγει στο εξωτερικό

Πηγή: ΙΣΑ-ALCO

το δημόσιο σύστημα Υγείας εκτιμώντας ότι 
για να καλύψει τις ανάγκες θα πρέπει να 
πληρώσει, όμως αξίζει να σημειωθεί ότι το 
25% από όσους επισκέφθηκαντο τελευταίο 
έτος νοσοκομεία δήλωσαν ικανοποιημένοι.

Εντονη ανησυχία εκφράζει από την πλευ­
ρά του και ο ιατρικός κόσμος, με τους λει­
τουργούς του Ιπποκράτη που υπηρετούν 
τη δημόσια Υγεία να παραδέχονται ότι οι 
συνθήκες εργασίας έχουν επιδεινωθεί τα 
τελευταία χρόνια (64%), γεγονός που προ- 
καλεί παρενέργειες και στις παρεχόμενες 
υπηρεσίες προς τους ασθενείς. Οι ιδιώτες 
γιατροί εντούτοις περιγράφουν μία εξίσου 
αποκαρδιωτική εικόνα, γεγονός που εξηγεί 
το αμείωτο ρεύμα φυγής γιατρών εκτός 
Ελλάδας (το λεγόμενο brain drain), με έξι 
στους δέκα (όπως άλλωστε και οι δημόσιο 
ιατροί) να διαφωνούν σχετικά με τη πολιτική 
στον χώρο της Υγείας τα τελευταία χρόνια.

ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ. Πάντως, η κορυφή του 
παγόβουνου είναι το νέο σύστημα της ΠΦΥ, 
γεγονός που επιβεβαιώνεται από το υψηλό 
ποσοστό των ιδιωτών ιατρών (72%) που

αρνείται να συμμετάσχει σε αυτό. «Οταν 
το σύστημα θα χρειαστεί γιατρούς δεν θα 
τους βρίσκει, γιατί θα έχουν οδηγηθεί στο 
εξωτερικό. Ισως τότε να αναζητήσουμε 
και εμείς γιατρούς από τη Μέση Ανατολή» 
σημείωσε ο Πατούλης.

Και πρόσθεσε: «Η έρευνα υποδεικνύει 
την κατάρρευση του δημόσιου συστήματος 
Υγείας τα τελευταία δύο χρόνια εξαιτίας των 
αποτυχημένων και επικίνδυνων πολιτικών 
που ακολουθήθηκαν. Η εικόνα που αποκα­
λύπτεται - εικόνα ντροπής για την ελληνική 
κοινωνία - αποδεικνύει ης τεράστιες ευ­
θύνες της κυβέρνησης που έχει οδηγήσει 
σε απόγνωση τόσο τους ασθενείς, που δεν 
μπορούν να καλυψουν τις δαπάνες για την 
υγεία τους, όσο και τους γιατρούς, που 
αδυνατούν να αντεπεξέλθουν ακόμα και 
στα στοιχειώδη έξοδα των ιατρείων τους. Η 
δε περίφημη μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ­
μιας Φροντίδας Υγείας αποτελεί μία ακόμα 
παταγώδη αποτυχία που απορρύθμισε πε­
ραιτέρω το σύστημα. Οπως αποδεικνύεται, 
η σημερινή κατάσταση εγκυμονεί κινδύνους 
για τους ασθενείς και τη δημόσια υγεία».
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1  Δημόσιος κίνδυνος οι υπηρεσίες Υγείας για 6 στους
10 γιατρούς

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 949.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

4 στους 10 
ηλικιωμένους
δυσκολεύονται 
να πληρώσουν 
τα φάρμακά τους
► ΣΕΛΙΔΑ 15
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1  Δημόσιος κίνδυνος οι υπηρεσίες Υγείας για 6 στους 10 γιατρούς
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

63%
των γιατρών 

εκτιμά ότι ο τρόπος 
που λειτουργεί σήμερα 

το ΕΣΥ μπορεί 
να δημιουργήσει 

κινδύνους για τον ασθενή

1V0V πολιτών1 εΐ®<

σκοπό να ενν?^1
στον οικογενειακά 
γιατρό

θεωρεί ότι 
βελτιώθηκαν

γ' k[ θεο56
:>ρεί ότι

%
είναι A

στάσιμε2
των πολιτών θεωρεί 
ότι οι παρεχόμενες 
υπηρεσίες Υγείας 
έχουν επιδεινωθεί 
τα τελευταία χρόνια

ΔΙΑΓΝΩΣΗ: ΤΟ ΕΣΥ ΝΟΣΕΙ...
Λ

I στους
Ελληνες 

δεν μπορεί 
να καλύψει 

τις
δαπάνες 

υγείας του

των Ελλήνων δυσπιστεί 
σε σχέση με το δημόσιο σύστημα 
Υγείας εκτιμώντας ότι για να 
καλύψει τις ανάγκες του θα πρέπει 
να πληρώσει (συμμετοχές, 
εξετάσεις)

των πολιτών δεν
έχει ενημερωθεί
για το νέο σύστημα 
Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας

των Ελλήνων
θα παραμείνει
στο γιατρό 
που τον 
παρακολουθεί

tiff
tiff#

(κυρίως 
άτομα 

άνω των 
65 ετών) 
δυσκολεύ­
ονται να 

καλύψουν 
τη δαπάνη 

για
φάρμακα

86%
των πολιτών 

δεν έχει 
κάνει 

εγγραφή 
στον

οικογενειακό
γιατρό

ΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ
ΘΕΩΡΩΥΝ ΩΤΙ ΩΙ ΠΑΡΕΧΩΜΕΝΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 
ΔΥΩ ΧΡΩΝΙΑ ΕΧΩΥΝ 

ΕΠΙΔΕΙΝΩΘΕΙ

ΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΤΩΥ ΔΗΜΩΣΙΩΥ 
ΤΩΜΕΑ ΘΕΩΡΩΥΝ ΟΤΙ 

ΟΙ ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 

ΕΧΟΥΝ ΕΠΙΔΕΙΝΩΘΕΙ

0 στους ΓΙΑΤΡΟΥΣ ΕΚΤΙΜΟΥΝ ΑΡΝΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΠΟΛΥ 
ΑΡΝΗΤΙΚΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΧΡΟΝΙΑ

■7/Ν ΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ
V-Λ ΔΥΣΚΟΛΕΥΕΤΑΙ

«^1 ΝΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙ
ΤΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΤΟΥ

Λ 1— ΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ
/\ ΣΚΕΦΤΕΤΑΙ

να ΦΥΓΕΙ
ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

6Α ΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΤΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ 
ΤΟΜΕΑ ΑΞΙΟΛΟΓΕΙ ΑΡΝΗΤΙΚΑ 

"% ΤΟ ΝΕΟ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ

—ΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΤΟΥ 
/ J ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΔΕΝ
/ / %, ΘΑ ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΤΑΝ

ΜΕ ΤΟ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ-ΣΟΚ ΤΟΥ ΙΣΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΑΓΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΝ ΟΠΟΙΑ ΕΧΕΙ ΠΕΡΙΕΛΘΕΙ ΤΟ ΕΣΥ

Δημόσιοβ Kivduvos οι unnpeoies 
Υγείαε για 6 στουε 10 γιατρού^

Ε
ξι στους δέκα γιατρούς θε­
ωρούν ότι ο τρόπος που 
λειτουργεί σήμερα το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας (ΕΣΥ) εγκυμονεί κινδύ­

νους για τους ασθενείς! Η παραδοχή 
αυτή από τους ίδιους τους λειτουρ­
γούς του Ιπποκράτη δείχνει με τον 
πλέον εμφατικό τρόπο ότι οι παρεχό­
μενες υπηρεσίες δημόσιας Υγείας στην 
Ελλάδα είναι διαρκώς επιδεινούμενες. 
Η εικόνα αυτή αποτυπώνεται στη νέα 
πανελλαδική έρευνα της Alco που διε­
νέργησε για λογαριασμό του Ιατρικού 
Συλλόγου Αθηνών (ΙΣΑ).

Οπως προκύπτει από τα ευρήματα 
της έρευνας, η οποία πραγματοποιή­
θηκε σε δείγμα 1.000 πολιτών και 400 
γιατρών, οι παρεχόμενες προς τους 
πολίτες υπηρεσίες Υγείας τα τελευταία 
χρόνια έχουν πάρει την... κατιούσα. 
Ενδεικτικό είναι ότι ένας στους δύο 
Ελληνες δεν μπορεί να καλύψει τις 
δαπάνες για την υγεία του. Τέσσερις 
στους δέκα, κυρίως πολίτες άνω των 
65 ετών, δηλώνουν ότι δυσκολεύο­
νται να καλύψουν τη δαπάνη για τα 
φάρμακά τους. Μάλιστα, το 41 % των

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

ερωτηθέντων δηλώνει ότι οι παρεχό­
μενες υπηρεσίες έχουν επιδεινωθεί τα 
τελευταία 3-4 χρόνια, το 36% υποστη­
ρίζει ότι έμειναν στάσιμες ενώ μόλις το 
14% δηλώνει ότι βελτιώθηκαν.

Ενας στους δύο ερωτηθέντες δυ- 
σπιστεί για τη δημόσια Υγεία και εκτιμά 
ότι για να καλύψει τις ανάγκες του θα 
πρέπει να πληρώσει. Αυτό σημαίνει να 
καταβάλει χρήματα για υψηλές συμμε­
τοχές, να στραφεί στον ιδιωτικό τομέα 
για εξετάσεις ή ακόμη και να δώσει

1 oious 2 Eflflnvss 
δεν μπορεί να καλύψει 
ns δαπάνε5 για την 
υγεία του και 4 oious 
10 δυσκολεύονται να 
καλύψουν τη δαπάνη 
για τα φάρμακα

---------- Μ—

«φακελάκι» προκειμένου να εξυπηρε­
τηθεί. Από την έρευνα που παρουσία­
σε ο διευθύνων σύμβουλος της Alco, 
Κώστας Παναγόπουλος, η εντύπωση 
που καταγράφεται είναι ένα δημόσιο 
σύστημα Υγείας που απέχει πολύ από 
τα υπόλοιπα ευρωπαϊκά κράτη. Οι 
γιατροί, άλλωστε, κατά 50% δηλώ­
νουν ότι το ελληνικό δημόσιο σύστημα 
Υγείας είναι χειρότερο σε σχέση με τα 
αντίστοιχα ευρωπαϊκά. Ως συνέπεια 
αυτής της κατάστασης, τέσσερις στους 
δέκα ιδιώτες γιατρούς δηλώνουν ότι 
δυσκολεύονται να συντηρήσουν το ια­
τρείο τους, ενώ το 45% έχει σκεφτεί 
να φύγει στο εξωτερικό.

«Η έρευνα που ανέθεσε ο ΙΣΑ στην 
εταιρεία Alco αποδεικνύει την κα­
τάρρευση του δημόσιου συστήματος 
Υγείας, τα τελευταία χρόνια, εξαιτίας 
των αποτυχημένων και επικίνδυνων 
πολιτικών που ακολουθήθηκαν Η 
εικόνα που αποκαλύπτεται -εικόνα 
ντροπής για την ελληνική κοινωνία- 
αποδεικνύει τις τεράστιες ευθύνες 
της κυβέρνησης που έχει οδηγήσει 
σε απόγνωση τόσο τους ασθενείς

που δεν μπορούν να καλύψουν τις 
δαπάνες για την υγεία τους όσο και 
τους γιατρούς που αδυνατούν να 
αντεπεξέλθουν ακόμη και στα στοιχει­
ώδη έξοδα των ιατρείων τους. Η δε 
περίφημη μεταρρύθμιση της Πρωτο­
βάθμιας Φροντίδας Υγείας αποτελεί 
μία ακόμη παταγώδη αποτυχία που 
απορρύθμισε περαιτέρω το σύστη­
μα. Οπως αποδεικνύεται, η σημερινή 
κατάσταση εγκυμονεί κινδύνους για 
τους ασθενείς και τη δημόσια Υγεία», 
σχολίασε ο πρόεδρος του ΙΣΑ, Γιώρ­
γος Πατούλης.

Τα αποτελέσματα της έρευνας εί-

4 oious 10 i6iqk£S 
γιατρού5 δηλώνουν 
ότι δυσκολεύονται 
να συντηρήσουν 
το ιατρείο ious, ενώ 
το 45% έχει σκεφτεί 
να φύγει στο εξωτερικό

-------------------Ν|-------

ναι αποκαλυπτικά και όσον αφορά στη 
νέα Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 
(ΠΦΥ). Το... 86% των ερωτηθέντων 
δεν έχει κάνει εγγραφή στον οικογε­
νειακό γιατρό που τον παρακολουθεί. 
Εντυπωσιακό είναι ότι οι πολίτες δεν 
γνωρίζουν καν το νέο εγχείρημα του 
υπουργείου Υγείας και τον θεσμό του 
οικογενειακού γιατρού που επιχειρεί- 
ται να δημιουργηθεί. Είναι χαρακτηρι­
στικό ότι το 66% των συμμετεχόντων 
στη μελέτη δεν έχει ενημερωθεί για 
το νέο σύστημα της Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας. Μόνο το 16% όσων έλα­
βαν μέρος στην έρευνα έχει σκοπό να 
εγγραφεί στον οικογενειακό γιατρό.

Από την πλευρά τους, το 64% των 
ιατρών του ιδιωτικού τομέα αξιολογεί 
αρνητικά το νέο Πρωτοβάθμιο Σύστη­
μα Υγείας και μόλις το 18% θετικά. 
Επιπλέον, το 57% θεωρεί ότι το νέο 
σύστημα θα οδηγήσει σε επιδείνω­
σης των παρεχόμενων υπηρεσιών, 
ενώ μόλις το 19% βλέπει βελτίωση. 
Η συντριπτική πλειονότητα (72%) των 
ερωτηθέντων γιατρών δεν θα συνερ­
γαζόταν με το νέο σύστημα. ■
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1  Πέφτουν σοβάδες στο Νοσοκομείο Κιλκίς -
Τραυματίστηκε βοηθός εργαστηρίου *

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 247.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πέφτουν σοβάδες στο Νοσοκομείο Κιλκίς - Τραυματίστηκε βοηθός εργαστηρίου
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ της αστυνομίας το εργατικό 
ατύχημα που σημειώθηκε την περασμένη Παρα­
σκευή στο Νοσοκομείο Κιλκίς, όταν ασκούμενη 
νοσπλεύτρια τραυματίστηκε από πτώση σοβάδων. 
Οπως έγινε γνωστό, η αστυνομία επελήφθη αρμο- 
δίως ύστερα από ενημέρωση που είχε για το πε­
ριστατικό από το ίδιο το νοσοκομείο. Η διοίκηση 
του νοσηλευτικού ιδρύματος, ωστόσο, δεν εξέδωσε 
κάποια σχετική ανακοίνωση και το συμβάν είδε το 
φως της δημοσιότητας από δελτίο Τύπου του σω­
ματείου εργαζομένων στο νοσοκομείο.

Σύμφωνα με αυτό, την περασμένη Παρασκευή

*
Οι εργαζόμενοι 
μιλούν για 
εκτεταμένες ρωγμές 
του σκυροδέματος 
σε ορισμένα σημεία 
και ανησυχούν για 
τη στατική επάρκεια 
και την αντισεισμική 
προστασία του κτιρίου

στις 13.45, ασκούμενη βοηθός Ιατρικών και Βιο­
λογικών Εργαστηρίων τραυματίστηκε, ευτυχώς 
ελαφρά, από πτώση σοβάδων στο Νοσοκομείο Κι­
λκίς. Η τραυματίας υπεβλήθη σε κλινική εξέταση 
και ακτινολογικό έλεγχο. Το περιστατικό συνέβη σε 
είσοδο της Α' Πτέρυγας (κατασκευής 1937), από την 
οροφή της οποίας κατέρρευσε ο σοβάς.

«Από τύχη αποφεύχθηκαν τα χειρότερα. Πέρυσι 
στην ίδια πτέρυγα έπεσε μεγάλο κομμάτι σοβά σε 
θάλαμο κλινικής. Επίσης, στην ίδια πτέρυγα στε­
γάζονται κοιτώνες ιατρών όπου υπάρχει εκτεταμέ­
νη αποκόλληση και πτώση σοβάδων», αναφέρει ο 
γραμματέας του σωματείου εργαζομένων, Αχιλλέας 
Καλεμκερίδης. Οπως τονίζουν εργαζόμενοι, το νο­

σοκομείο δεν συντηρείται επαρκώς και τίθεται θέμα 
ασφάλειας τόσο για το προσωπικό όσο και για τους 
ασθενείς, καθώς «υπάρχουν εμφανείς υγρασίες και 
εκτεταμένες ρωγμές του σκυροδέματος σε αρκετά 
σημεία».

Γεγονός είναι ότι, παρά τη νέα πτέρυγα που έχει 
κατασκευαστεί την τελευταία δεκαετία, το μεγα­
λύτερο μέρος του Νοσοκομείου Κιλκίς είναι κατα­
σκευασμένο τις δεκαετίες του 1930 και του 1950. 
Αυτό από μόνο του δημιουργεί σοβαρά ερωτήματα 
στατικής επάρκειας και αντισεισμικής προστασί­
ας, αλλά και λειτουργικότητας, πόσο μάλλον όταν 
υπάρχει και θέμα ελλιπούς συντήρησης, όπως κα­
ταγγέλλουν οι εργαζόμενοι του ιδρύματος. Ν.ΦΩΤ.
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1  «Καμπανάκι» από τον ΙΣΑ για την Υγεία
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 36 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 175.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΕΥΝΑ

«Καμπανάκι» 
από τον ΙΣΑ 
για την Υγεία

Το αποτύπωμά της στον τομέα της Υγείας με τον 
πιο θλιβερό τρόπο φαίνεται ότι άφησε η οικο­
νομική κρίση, καθώς σε μεγάλη έρευνα που 
πραγματοποιήθηκε για λογαριασμό του Ιατρικού 
Συλλόγου Αθηνών απεδείχθη ξεκάθαρα ότι 
ασθενείς και γιατροί είναι άκρως απογοητευμέ­
νοι από το ΕΣΥ. Ειδικότερα, εικόνα επιδείνωσης 
της ποιότητας των υπηρεσιών υγείας στη χώρα 
μας καταγράφεται στα ευρήματα αποκαλυπτικής 
πανελλαδικής έρευνας που διενήργησε η εται­
ρεία Alco, σε γιατρούς και πολίτες, για λογαρια­
σμό του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών. Σύμφωνα

με τα αποτελέσματα, οι παρεχόμενες υπηρεσίες 
υγείας επιδεινώθηκαν σημαντικά τα τελευταία 
χρόνια. Είναι χαρακτηριστικό ότι ένας στους δύο 
Ελληνες δεν μπορεί να καλύψει τις δαπάνες για 
την υγεία του. Επίσης, έξι στους δέκα γιατρούς 
θεωρούν ότι ο τρόπος που λειτουργεί σήμερα το 
ΕΣΥ θέτει σε κίνδυνο την υγεία των ασθενών, 
ενώ το 60% εκτιμά αρνητικά την πολιτική στον 
χώρο της Υγείας τα τελευταία χρόνια.
Η πλειοψηφία των γιατρών εκτιμά ότι οι συνθή­
κες εργασίας έχουν επιδεινωθεί, ενώ οι παρε­
χόμενες υπηρεσίες υγείας έχουν χειροτερέψει

απέχοντας κατά πολύ από εκείνες της Ευρώπης, 
με αποτέλεσμα να κινδυνεύουν οι ασθενείς. Ως 
συνέπεια, τέσσερις στους δέκα ιδιώτες γιατρούς 
δυσκολεύονται να συντηρήσουν το ιατρείο τους, 
ενώ το 45% συνολικά έχει σκεφτεί να φύγει στο 
εξωτερικό. Το νέο σύστημα είναι άγνωστο στα 
2/3 των πολιτών, ενώ μόνο το 16% έχει σκοπό 
να εγγράφει στον οικογενειακό γιατρό. Επίσης 
επτά στους 10 ιδιώτες γιατρούς δήλωσαν ότι δεν 
θα συνεργάζονταν με το νέο σύστημα.

Δ. ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
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1  975 µόνιµες προσλήψεις γιατρών νοσηλευτών στο
ΕΣΥ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 266.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ε
ντός του Οκτωβρίου θα 
προκηρυχθούν 650 θέσεις 
μόνιμων γιατρών στο σύστη­
μα Υγείας του ΕΣΥ, σύμφωνα 
με δηλώσεις του υπουργού Υγείας, Α. 
Ξανθού. Συγκεκριμένα, ο υπουργός, σε 

συνάντηση που είχε πριν από λίγες μέ­
ρες με εκπροσώπους νοσοκομειακών 
γιατρών, δεσμεύτηκε ότι θα προχωρή­
σει η προκήρυξη για την ενίσχυση του 
συστήματος Υγείας με 650 μόνιμους 
γιατρούς, οι οποίοι θα συμβάλουν 
στην ολοκλήρωση της συνολικής πα­
ρέμβασης ενίσχυσης του συστήματος 
με 2.760 μόνιμους γιατρούς που έχει 
γίνει τα τελευταία δύο χρόνια.

Παράλληλα με κοινή υπουργική 
απόφαση που δημοσιεύτηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εγκρίθη- 
κε η πρόσληψη συνολικά τριακοσίων 
είκοσι πέντε (325) συνολικά ατόμων 
για ειδικότητες νοσηλευτικού και λοι­
πού, πλην ιατρών, προσωπικού, στις 
Διοικήσεις Υγειονομικών Περιφερειών 
(ΔΥΠΕ), για τις δομές Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας, και στα νοσοκομεία 
του ΕΣΥ. Οι θέσεις αυτές, όσον αφορά 
στα νοσοκομεία του ΕΣΥ, δεν συνυπο-

ΕΝΤΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ ΟΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ

975 μόνιμες 
προσλήψεις γιατρών 
νοσηλευτών στο ΕΣΥ
λογίζονται στα ποσοστά του άρθρου 
9 του Π.Δ. 87/1986 (Α’32).

Οι νέες προσλήψεις θα γίνουν μέσω 
ΑΣΕΠ και θα ακολουθήσει δεκαήμε­
ρη προθεσμία υποβολής αιτήσεων.
Οι ειδικότητες που θα επιλεγούν εί­
ναι: Νοσηλευτές, Τραπεζοκόμοι, Δι­
οικητικού Οικονομικού, Ψυχολόγων,
Φυσικοθεραπείας, Λογοθεραπευτών,
Τεχνολόγων Ιατρικών Εργαστηρίων,
Ραδιολογίας - Ακτινολογίας, Διοικητι­
κών Γραμματέων, Χειριστών Ιατρικών 
Συσκευών, Τραυματιοφορέων, Ακτινο- 
φυσικών κ.ά. ■
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1  27 καθαριστές στο Γ. Ν. Ρέθυμνου
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 117.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

27 καθαρισιές στο Γ. Ν. Ρέθυμνου
►► Ο διοικητής του Γενικού Νο­
σοκομείου Ρέθυμνου ανακοινώνει 
την πρόσληψη, με σύμβαση εργα­
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου, συνολικά είκοσι επτά (27) 
ατόμων για την αντιμετώπιση 
απρόβλεπτων ή επειγουσών περι­
στάσεων του Γενικού Νοσοκομεί­
ου Ρεθύμνου και των φορέων του 
«Κέντρο Ψυχικής Υγείας, Ξενώνας 
Βραχείας Παραμονής, Ξενώνας 
Ψυχαργώς, Κέντρο Φυσικής Απο­
κατάστασης (ΚΕΦΙΑΠ) και ΔΙΕΚ 
Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου 
(πρώην ΕΠΑΣ Βοηθών Νοσηλευ­
τών Ρεθύμνου)» που εδρεύουν 
στο Δήμο Ρεθύμνης» του Νομού 
Ρεθύμνης και συγκεκριμένα τους 
εξής: 27 ΥΕ προσωπικού Καθαριό­
τητας. Οι ενδιαφερόμενοι καλού­
νται να συμπληρώσουν την αίτηση 
με κωδικό ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ.7 
και να την υποβάλουν, είτε αυτο­
προσώπως είτε με άλλο εξουσιο­
δοτημένο από αυτούς πρόσωπο, 
εφόσον η εξουσιοδότηση φέρει

την υπογραφή τους θεωρημένη 
από δημόσια αρχή, είτε ταχυ­
δρομικά με συστημένη επιστολή, 
στα γραφεία της υπηρεσίας στην 
ακόλουθη διεύθυνση: Γενικό Νο­
σοκομείο Ρεθύμνου, Τρανταλλίδου 
1 7, Τ.Κ. 74132, Ρέθυμνο Κρήτης, 
απευθύνοντάς τη στο Τμήμα Δια­
χείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 
(τηλ. επικοινωνίας: 2831087260 
ή 2831342260). Στην περίπτωση 
αποστολής των αιτήσεων ταχυ- 
δρομικώς το εμπρόθεσμο των 
αιτήσεων κρίνεται με βάση την 
ημερομηνία που φέρει ο φάκε­
λος αποστολής, ο οποίος μετά την 
αποσφράγισή του επισυνάπτεται 
στην αίτηση των υποψηφίων.

——
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1  Διεθνής ιατρική διάκριση
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 470.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ

| ΔΙΕΘΝΗΣ ΔΙΑΚΡΙΣΗ 
ΓΙΑΤΡΟΥ ΣΤΗΝ ΑΓΡΙΑ
Μεταξύ των 100 δυναμικότερων υποστηρικτών 
της παθολογικής ανατομικής ΣΕΛ.9
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1  Διεθνής ιατρική διάκριση
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

ΣΕ ΓΙΑΤΡΟ ΠΟΥ ΖΕΙ ΣΤΗΝ ΑΓΡΙΑ

Διεθνής ιατρική διάκριση
0 Γιώργος Κοντογεώργος μεταξύ των 100 δυναμικότερων υποστηρικτών της παθολογικής ανατομικής

Μ
ια ακόμη διεθνής διάκριση εγ- 
γράφεται στο βιογραφικό του 
πολυτάλαντου ιατρού και συνθέ­
τη Γιώργου Κοντογεώργου, ο οποίος ζει 

μόνιμα στην Αγριό και κατατάσσεται μετα­
ξύ των κορυφαίων της παθολογικής ανα­
τομικής.

Συγκεκριμένα, το έγκριτο ιατρικό 
περιοδικό «THE PATHOLOGIST» με­
τά από ανοικτή ψηφοφορία μεταξύ 
των παθολογοανατόμων συνδρομη­
τών του, τον κατέταξε για δεύτερη 
φορά μεταξύ των «100 από τους κα­
λύτερους, φωτεινότερους και ισχυ­
ρότερους υποστηρικτές της παθο­
λογικής ανατομικής» (THE PATHO­
LOGIST Αρ. 09181).

0 ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ, με πρωτοσέλιδο 
δημοσίευμά του την Κυριακή 21 Δε­
κεμβρίου του 2014 σκιαγράφησε 
την ξεχωριστή προσωπικότητα και 
το πολυδιάστατο έργο του προ­
έδρου της Διεθνούς Ακαδημίας Πα­
θολογικής Ανατομικής (ΙΑΡ), ο οποί­
ος προσφέρει τα μέγιστα στην ιατρι­

κή και τον πολιτισμό.
Αναγνωρισμένο διεθνώς είναι το 

έργο, αλλά και η προσφορά του πο­
λυβραβευμένου ιατρού και συνθέτη 
Γιώργου Κοντογεώργου, ο οποίος εί­
ναι πρόεδρος της Διεθνούς Εταιρεί­
ας Παθολογικής Ανατομικής, επί σει­
ρά ετών. Ο συνθέτης που σφράγισε 
με την ευαιοθηοία του την εποχή του 
νέου κύματος, αναπτύσσοντας πα­
ράλληλα σημαντική ερευνητική δρα­
στηριότητα στην Ελλάδα και το εξω­
τερικό, στο πεδίο της ιατρικής, είναι 
παντρεμένος με τη Βολιώτισσα κυτ­
ταρολόγο ιατρό Ελένη Θώδου και ζει 
μόνιμα στην Αγριά τα τελευταία χρό­
νια. 0 κάτοχος του βραβείου «Γεώρ­
γιος Παπανικολάου» και ιδρυτής του 
παθολογοανατομικού εργαστηρίου, 
τηνπερίοδο 78-79, που λειτουργεί 
στο Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο του 
Βόλου, έχει πολλές διακρίσεις στο 
ενεργητικό του και δεκάδες βρα­
βεία, που υπογραμμίζουν το σημαν­
τικό επιστημονικό του έργο.

Αναφερόμενος στην καινούργια

διάκριση που απέσπαοε, ο κ. Κοντο- 
γεώργος επισήμανε ότι «αποτελεί τι­
μή μου, που συμπεριλαμβάνομαι πά­
λι στην POWER LIST του 2018».

Στο δημοσίευμα του έγκριτου ιατρι­
κού περιοδικού «THE PATHOLO­
GIST», αναφέρεται, μεταξύ άλλων: 
«Η εκπαίδευση αποτελεί την κορυ­
φαία προτεραιότητα τα τελευταία 10 
χρόνια που υπηρετώ τη Διεθνή Ακα­
δημία Παθολογικής Ανατομικής 
(ΙΑΡ)», λέει ο κ. Κοντογεώργος, πρό­
εδρος του ΙΑΡ

Η υπεράσπισή του για τη σπουδαι- 
ότητα της εκπαίδευσης στην παθο­
λογική ανατομική έχει ισχυροποι­
ηθεί κατά τη διάρκεια της σταδιο­
δρομίας του. Η προσωπική φιλοσο­
φία του για το θέμα; «Ηρθεηώραγια 
μια εκπαιδευτική επανάσταση, προ- 
κειμένου να δοθεί δύναμη σε όλους 
και να καταστεί δυνατή η εκπαίδευ­
ση στην παθολογική ανατομική παν­
τού».

Στο μεταξύ, έχει αποσπάσει πολλές 
διακρίσεις, συμπεριλαμβανομένου

0 Γιώργος Κοντογεώργος είναι 
πολυβραβευμένος γιατρός και συνθέτης

του βραβείου «Γεώργιος Παπανικο- 
λάου», το MRC Grant οτον Καναδά 
και το ICRETT στην Ελβετία. Το 
1993 το Πανεπιστήμιο του Τορόντο 
τον πρότεινε για το βραβείο «Bertha

Rosenstadt» Professorship, ενώ το 
2002 ανακηρύχτηκε επίτιμο μέλος 
στην Ακαδημία Επιστημών της Ρου­
μανίας.

ΓΛ. ΥΔΡ
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1  Στον αέρα… . . οι επικουρικοί γιατροί, τέλος στις
παρατάσεις των συμβάσεων

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 380.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΒΟΛΟΥ

ΤΕΛΟΣ ΣΤΙΣ ΠΑΡΑΤΑΣΕΙΣ 
ΒΠΠΣΥΜΒΑΣΕΩΝ, ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ... 
BfnikOYPIKOI ΓΙΑΤΡΟΙ

Δεκατρία άτομα αποχωρούν από 
το Αχιλλοπούλειο μέχρι 31/1/2019 ΣΕΛ. 11

Στον αέρα... οι επικουρικοί γιατροί, 
τέλος στις παρατάσεις των συμβάσεων
Δεκατρία άτομα αποχωρούν από το Αχιλλοπούλειο μέχρι 31/1/2019

Μέχρι τον Ιανουάριο του 2019 λήγουν σταδιακά 
οι συμβάσεις 13 επικουρικών γιατρών στο Νοσοκομείο Βόλου

Ν
έους επικουρικούς γιατρούς από 
τις λίστες θα επιλέγει πλέον το 
υπουργείο Υγείας για να καλύψει τα 
κενά στο ΕΣΥ, αφού όπως δήλωσε ο υπουρ­

γός Υγείας Ανδρέας Ξανθός στους εκπρο­
σώπους της Ομοσπονδίας των νοσοκομει­
ακών γιατρών τέλος της περασμένης εβδο­
μάδας, δεν πρόκειται να ξαναδοθεί παράτα­
ση θητείας με νομοθετική ρύθμιση.

Σήμερα στο Νοσοκομείο Βόλου απασχολούν­
ται με παράταση συμβάσεων 13 επικουρικοί 
γιατροί σε διάφορες νευραλγικές κλινικές. 

Όσοι είχαν διορισθεί το 2016, η παράταση 
που έλαβαν λήγει στις 31/12/2018, ενώ για 
όσους είχαν διοριστεί το 2016 με ΕΣΠΑ, οι πα­
ρατάσεις λήγουν σταδιακά έως 31/1/2019. 
Πρόκειται για 13 γιατρούς συνολικά στο Γενικό 
Νοσοκομείο Βόλου.

Ειδικότερα οτο Αχιλλοπούλειο, τέλος του χρό­
νου λήγουν οι συμβάσεις ενός νευροχειρουρ- 
γού, ενός παθολόγου, ενός νευρολόγου, δύο γυ­
ναικολόγων και ενός νεφρολόγου. Μέχρι 31-1- 
2019 λήγουν οι συμβάσεις ενός καρδιολόγου, 
ενός μικροβιολόγου, ενός ορθοπεδικού, ενός 
οφθαλμίατρου, του επικουρικού ογκολόγου, 
ενός παιδιάτρου και ενός ακόμη νεφρολόγου.

Η ηγεοία του υπουργείου Υγείας ευελπιστεί 
ότι τα κενά που θα προκόψουν θα καλυφθούν

με νέους γιατρούς από τη λίστα των επικουρι­
κών.

«Για κάθε επικουρικό που υπηρετεί σήμερα, 
ο μόνος τρόπος να συνεχίσει να εργάζεται είναι 
να έχει ξαναζητηθεί από το νοσοκομείο η ίδια 
θέση και να μην υπάρχει άλλος υποψήφιος 
οτον κυλιόμενο πίνακα της αντίστοιχης ΥΠΕ 
ώοτε να ξαναδιοριστεί ο ίδιος» επιοήμανε ο γ.γ. 
της Ομοσπονδίας Νοσοκομειακών Γιατρών Πό­
νος Παπανικολάου, ενημερώνοντας τις τοπικές 
Ενώσεις Νοσοκομειακών Γιατρών, μετά τη συ­
νάντηση με τον υπουργό Υγείας.

Να σημειωθεί ότι η Ενωση Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ν. Μαγνησίας αλλά κοι οι άλλες περι­

φερειακές Ενώσεις μαζί με την Ομοσπονδία 
Νοσοκομειακών Γιατρών, έχουν ζητήσει να 
ενημερωθούν συνολικά για το σκεπτικό της 
απόφασης του Ελεγκτικού Συνεδρίου, χωρίς 
αυτό να έχει γίνει εφικτό. Η τοπική Ένωση έχει 
ζητήσει να μετατραπούν οι συμβάσεις γιατρών 
και υπόλοιπου επικουρικού προσωπικού οε 
αορίοτου χρόνου και να συοταθούν οργανικές 
θέσεις για όλες τις ειδικότητες.

Το θέμα πάντως, αναμένεται να απαοχολήοει 
τη γενική συνέλευση που προγραμματίζει η 
Ένωση Νοσοκομειακών Γιατρών (ΕΙΝΚΥΜ) τις 
επόμενες μέρες.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υγεία: Ναυάγιο για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 537.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υγεία: Ναυάγιο για την 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα

j*9 *90/ εκτιμά άπ το υποχρεωτικό ηαρα- 
g fQ πεμπτικό από τον οικογενειακό 

ιατρό δυσκολεύει την πρόσβαση 
σε ιατρούς ειδικότητας.

/· jtf O/ των ιατρών του ιδιωτικού 
%/ /Ο τομέα αξιολογεί αρνηηκά 

το νέο Πρωτοβάθμιο Σύ- 
σητμα Υγείας.

% των πολιτών δεν έχει κάνει εγ­
γραφή στον οικογενειακό γιατρό 
που θα τον παρακολουθεί

66% δεν έχει ενημερωθεί 
για το νέο σύστημα 
ΠΦΥ

37% ι' δεν γνωρίζει για το νέο 
σύστημα ΠΦΥ

Το 86% δεν έχει κάνει εγγραφή στον 
οικογενειακό γιατρό, ενώ κάνεις 

δεν συνεργάζεται με το νέο σύστημα

Ρεπορτάζ
ΡπαΜεΜ
rmela@dimokratianews.gr

Ε
νας στους δύο 
Ελληνες δεν 
μπορεί να καλύ­
ψει τις δαπάνες 
υγείας του, ενώ 
το 86°/ο των πολιτών δεν 
έχει κάνει εγγραφή στον 

οικογενειακό γιατρό, στο 
νέο σύστημα Πρωτοβάθμι­
ας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ).

Παράλληλα, έξι στους 
δέκα γιατρούς θεωρούν ότι 
Οι σημερινές συνθήκες λει­
τουργίας του ΕΣΥ εγκυμο­
νούν κίνδυνους και επτά 
στους δέκα αρνούνται να 
συνεργαστούν με το νέο 
σύστημα Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας.

Τα παραπάνω αποκα­
λυπτικά ευρήματα της πα- 
νελλαδπυις έρευνας του Ια­
τρικού Συλλόγου Αθηνών 
(ΙΣΑ) αποδεικνύουν το μέ­

γεθος της δυσαρέσκειας 
των πολιτών αλλά και των 
γιατρών για το σύστημα 
υγείας της χώρας.

Το γκάλοπ
Η δημοσκόπηση, που πα­
ρουσιάστηκε χθες από το 
προεδρείο του ΙΣΑ, διεξή- 
χθη από την εταιρία Alco 
την περίοδο 24-28 Σεπτεμ­
βρίου σε αντιπροσωπευτικό 
δείγμα 1.000 πολιτών από 
25 ετών και άνω και σε 400 
γιατρούς μέλη του ΙΣΑ.

Σύμφωνα με τα απο­
τέλεσμα της έρευνας, ένας 
στους δύο πολίτες δυσκο­
λεύεται να καλύψει τις δα­

πάνες υγείας και σε αυτήν 
την κατηγορία ανήκουν 
κυρίως άτομα άνω των 65 
ετών.

Το 50°/ο των πολιτών 
δυσπιστεί σε σχέση με το 
ΕΣΥ, εκτιμώντας ότι για να 
καλύψει ης ανάγκες του θα 
πρέπει να πληρώσει (συμ­
μετοχές, εξετάσεις κ,λπ.). Η 
εκτίμηση των περισσότε­
ρων πολιτών (47°/ο έναντι 
17°/ο) είναι ότι το υποχρεω­
τικό παραπεμπτικό από τον 
οικογενειακό ιατρό δυσκο­
λεύει την πρόσβαση σε ια­
τρούς ειδικότητας.

Το 41°/ο των ασθενών 
θεωρεί ότι οι παρεχόμενες

υπηρεσίες υγείας έχουν 
επιδεινωθεί τα τελευταία 
χρόνια, το 36°/ο ότι είναι 
στάσιμες και το 14°/ο εκτι­
μά όπ βελτιώθηκαν.

Από την πλευρά των 
γιατρών, η συντριπτική 
πλειονότητα (64%) εκτι­
μά όυ οι συνθήκες εργασί­
ας έχουν επιδεινωθεί, ενώ 
οι παρεχόμενες υπηρε­
σίες υγείας στους πολίτες 
έχουν χειροτερέψει σημα­
ντικά, απέχοντας κατά πο­
λύ από εκείνες της Ευρώ­
πης, με αποτέλεσμα να κιν­
δυνεύουν οι ασθενείς.

Ως συνέπεια αυτής της 
κατάστασης, το 80% των 
γιατρών θεωρεί ότι το νέο 
σύστημα δεν προσφέρει 
αξιοπρεπείς αμοιβές, τέσ­
σερις στους δέκα ιδιώτες 
γιατρούς δυσκολεύονται 
να συντηρήσουν το ια­
τρείο τους και το 45% των 
λειτουργών του Ιπποκράτη 
σκέφτεται τη μετανάστευση.
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1  Εκτός αποζημίωσης τα ιατρεία και τα
φυσιοθεραπευτήρια στη Σκόπελο

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 154.91 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκτός αποζημίωσης τα ιατρεία
και τα φυσιοθεραπευτήρια στη Σκόπελο
Τονίζει σε ερώτηση που κατέθεσε 
ο βουλευτής Μαγνησίας Ν.Δ. Χρ. Μπουκώρος

Ε
ρώτηση κατέθεσε, προς τον υπουρ­
γό Οικονομικών ο βουλευτής Μα­
γνησίας Ν.Δ. Χρηστός Μπουκώρος, 
αναφορικά με το ζήτημα της εξαίρεσης των 

ιατρείων και των φυσιοθεραπευτηρίων της 
Σκοπέλου από την Κοινή Υπουργική Από­
φαση (ΚΥΑ) περί αποζημιώσεων στους 
πλημμυροπαθείς του νησιού.

Συγκεκριμένα, στην ερώτησή του ο βουλευ­
τής Μαγνησίας αναφέρει τα εξής: «Εξαιρούν­

ται των αποζημιώσεων τα ιατρεία και τα φυ­
σιοθεραπευτήρια της Σκοπέλου που επλήγη- 
σαν από τις έντονες πλημμύρες του Σεπτεμ­
βρίου του 2015. Σύμφωνα με το άρθρο 1 
παρ.1 της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
(ΦΕΚ1983/Β/2017) ορίζονται ως δικαιού­
χοι αποζημίωσης οι «βιομηχανικές και βιοτε­
χνικές μονάδες, εμπορικά καταστήματα, 
αγροτικές εκμεταλλεύσεις, άλλες επιχειρή­
σεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φο­
ρείς» της Σκοπέλου, χωρίς να αναφέρονται οι

περιπτώσεις των ισόγειων ιατρείων και των 
φυσιοθεραπευτηρίων που επλήνησαν στο 
νησί των Β. Σποράδων.

Οι σοβαρές ζημιές στον ιατροτεχνολογικό 
εξοπλισμό, όπως και στην επίπλωση γραφεί­
ου, δεν τυγχάνουν αποζημίωσης, όπως 
ισχύει για τα εμπορικά και τα καταστήματα 
εστίασης.

Εύλονα είναι λοιπόν τα ερωτήματα για την 
εξαίρεση των ιατρείων και των φυσιοθερα- 
πευτηριών της Σκοπέλου από το καθεστώς 
αποζημιώσεων, τη στιγμή μάλιστα που το κό­
στος αποκατάστασης του ιατροτεχνολογικού 
εξοπλισμού είναι ιδιαίτερα υψηλό και τις πε­
ρισσότερες φορές απαγορευτικό.

Εξάλλου, πρόκειται για απαραίτητα «εργα­
λεία», που χωρίς αυτά είναι αδύνατο να λει­
τουργήσει το οποιοδήποτε ιατρείο» καταλή­
γει η ερώτηση του βουλευτή Μαγνησίας.
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1  Ποιοι πρέπει να κάνουν άρεσα το εμβόλιο της
γριπης

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 508.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟ ΘΕΜΑ THE ΗΜΕΡΑΣ

Ποιοι πρέπει να κάνουν 
άρεσα το εμβόλιο ms ypinns
Βρισκόμαστε στην καρδιά 
του φθινοπώρου. Αυτή 
την εποχή αρχίζουν τα 
κρυολογήματα και η εποχική 
γρίπη. «Τα συμπτώματα 
του απλού κρυολογήματος 
συνήθως είναι πιο ήπια 
και διαρκούν λιγότερο, 
ενώ σπάνια υπάρχουν 
επιπλοκές», λένε ειδικοί.

Σ
ύμφωνα με εγκύκλιο που 
εξέδωσε το υπουργείο 
Υγείας, δίνοντας οδηγίες 
για την αντιμετώπιση της 
φετινής εποχικής γρίπης, ο εμβολι­
ασμός είναι κρίσιμος σε άτομα άνω 

των 60 ετών, σε παιδιά άνω των έξι

μηνών και ενήλικες με χρόνια νοσή­
ματα (πνευμονολογικά, καρδιολογι­
κά κ.ά.) σε παχύσαρκους, εγκύους, 
λεχωίδες και θηλάζουσες, καθώς 
και σε εργαζόμενους σε μονάδες 
υγείας. Οι κλειστοί πληθυσμοί (προ­
σωπικό και εσωτερικοί σπουδαστές 
σχολείων, στραπωτικών και αστυνο­
μικών σχολών, ειδικών σχολείων και 
τρόφιμοι και προσωπικό ιδρυμάτων 
κ.ά.) και οι επαγγελματίες όπως πτη- 
νοτρόφοι, χοιροτρόφοι, κτηνίατροι, 
εκτροφείς, σφαγείς και γενικά άτο­
μα που έρχονται σε συστηματική 
επαφή με πουλερικά, πρέπει επίσης 
να κάνουν το εμβόλιο.

Ήδη, τα αντιγριπικά εμβόλια για 
τη φετινή περίοδο βρίσκονται στα 
ράφια φαρμακείων, ενώ σύμφωνα 
με τον γ.γ. Δημόσιας Υγείας του

υπουργείου Υγείας, Γιάννη Μπα- 
σκόζο, για τη διευκόλυνση του 
εμβολιασμού των επαγγελματιών 
υγείας, έχουν εξασφαλιστεί 27.000 
δόσεις αντιγριπικών εμβολίων, οι 
οποίες θα διατεθούν σε νοσοκο­
μεία. Υπενθυμίζουμε ότι και το έτος 
2018-19 τα αντιγριπικά εμβόλια 
χορηγούνται χωρίς συμμετοχή από 
όλα τα Ταμεία.

Εμβόλιο για ιον χχνευμονιόκοκκο
Ο πνευμονόκοκκος είναι ένα μικρόβιο το οποίο μπορεί να προκαλέσει λοι­
μώξεις του αναπνευστικού συστήματος (πνευμονία, ωτίτιδες ή παραρρινο- 
κολπίτιδες, λοιμώξεις του κεντρικού νευρικού συστήματος, μηνιγγίτιδα) ή 
να εισέλθει στο αίμα και να προκαλέσει βακτηριαιμία. Μεταδίδεται με άμεση 
επαφή των αναπνευστικών σταγονιδίων από ασθενείς και υγιείς φορείς τού 
μικροβίου.

Τα κυριότερα συμπτώματα της πνευμονίας είναι ο πυρετός, βήχας με 
πτύελα, ρίγη, πόνος στον θώρακα και δύσπνοια. Η λήψη αντιβιοτικής αγωγής 
είναι απαραίτητη, ενώ πολλές φορές είναι αναγκαία και η εισαγωγή τού 
ασθενούς στο νοσοκομείο. Η προστασία ενάντια στον πνευμονόκοκκο επι­
τυγχάνεται με εμβολιασμό. Μία απλή δόση του εμβολίου συνιστάται για 
όλους τους ενήλικες, ηλικίας 65 χρόνων και πάνω.
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1  ΚΙΛΚΙΣ Επεσε το ταβάνι και την πλάκωσε!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 174.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΙΛΚΙΣ
Επεσε το ταβάνι και την πλάκωσε!
Τον Χάρο με τα μάτια της κόντεψε να δει μια ασκού­
μενη βοηθός Ιατρικών και Βιολογικών Εργαστηρίων, 
καθώς τραυματίστηκε -ευτυχώς ελαφρά- από πτώση 
σοβάδων στο Νοσοκομείο Κιλκίς. Η τραυματίας υπε­
βλήθη σε κλινική εξέταση και ακτινολογικό έλεγχο. Το 
περιστατικό συνέβη σε είσοδο της Α' πτέρυγας 
(κατασκευής 1937), όπου κατέρρευσε ο σοβάς τής 
οροφής. Από τύχη αποφεύχθηκαν τα χειρότερα.
Πέρυσι στην ίδια πτέρυγα έπεσε μεγάλο κομμάτι 
σοβά σε θάλαμο κλινικής. Επίσης, στην ίδια πτέρυγα 
στεγάζονται κοιτώνες ιατρών, όπου υπάρχει εκτετα­
μένη αποκόλληση και πτώση σοβάδων. Αυτή είναι η 
Υγεία των Ξανθού - Πολάκη;
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1  Δωρεάν υπερηχογράφημα μαστού
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ

ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 75.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δωρεάν υπερηχογράφημα μαστού
ΔΩΡΕΑΝ κλινική εξέταση, υπερηχο­
γράφημα μαστού, αλλά και κατ’ ιδίαν 
συμβουλευτική από ειδικευόμενους 
χειρουργούς και ακτινοδιαγνώστες θα 
παρέχονται στη Θεσσαλονίκη, στο Δη­
μαρχιακό Μέγαρο, στις 13 και τις 14 
Οκτωβρίου, από την Ελληνική Χει­
ρουργική Εταιρεία Μαστού.

Η ΕΧΕΜ, θέλοντας να συμβάλει 
στην ενημέρωση-πρόληψη για τον 
καρκίνο του μαστού, διοργανώνει δι­

ήμερη εκδήλωση με θέμα «Ενημέρω­
ση και πρόληψη για τον καρκίνο του 
μαστού».

Η διημερίδα θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων 
«Μ. Αναγνωστάκης» του Δημαρχιακού 
Μεγάρου Θεσσαλονίκης, από ης 10 το 
πρωί έως ης 7 το απόγευμα την πρώτη 
ημέρα, το Σάββατο 13 Οκτωβρίου, και 
από ης 10 το πρωί έως ης 6 το απόγευ­
μα την Κυριακή 14 του μηνός.
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1  Νέα κινητοποίηση αύριο από τους εργαζόμενους
στα δημόσια νοσοκομεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 505.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

ΣΤΗΝ ΑΝτΓ ΙΘΕΣΜΪ
ϋ&Αύΰΐ&ά ίημόΰκ), Άαρεάν & £uvX|>wft^FH*.**3floifc ψ* \κ
%i f I Σταθερή Δουλειά με πλόρι* λικπιώμα»

ffissrreiAx - πρόνοιας
ιό ανοχή οτην απλήρωτη δουλειά

Δεν πάει άλλο με την αθλιότητα που ζουν καθημερινά υγειονομικοί
και ασθενείς
• Κάλεσμα στους εργαζόμενους στα δημόσια νοσοκομεία να συμμετάσχουν 
στην αυριανή αττεργιακή κινητοποίηση απευθύνει το ΠΑΜΕ Υγείας - Πρόνοιας.
• Τα δίκαια αιτήματα των γιατρών για καμιά απόλυση και προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού απέρριψε ξανά η κυβέρνηση, επικαλούμενη τις «αντοχές της οι­
κονομίας».
• Σε οριακή κατάσταση δομές όπως το Κέντρο Υγείας Σαλαμίνας, που δέχτη­
κε τη χαριστική βολή από την πρόσφατη κακοκαιρία. Κοινή ανακοίνωση - καταγ­
γελία των ΤΕ Πειραιά και ΤΕ Υγείας της ΚΟ Αττικής του ΚΚΕ.

ΣΕΛ. 10 - 11
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1  Νέα κινητοποίηση αύριο από τους εργαζόμενους στα δημόσια
νοσοκομεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Νέα κινητοποίηση αύριο από τους εργαζόμενους 
στα δημόσια νοσοκομεία
Κάλεσμα από την Πανελλαδική Γραμματεία Υγείας - Πρόνοιας του ΠΑΜΕ

Σ
ε στάση εργασίας στην Αττική (8 π.μ. -1 μ.μ.) και σε 24ωρη α­
περγία στην περιφέρεια προχωρούν αύριο, Τετάρτη, οι εργαζό­
μενοι στα δημόσια νοσοκομεία.

θα πραγματοποιήσουν συγκέντρωση έξω από τα Νοσοκομεία Παί- 
δων «Αγία Σοφία» και «Αγλαΐα Κυριάκού» στις 8 π.μ. και θα ακολου­
θήσει πορεία στο υπουργείο Υγείας.

Η Πανελλαδική Γραμματεία Υγείας - Πρόνοιας του ΠΑΜΕ καλεί 
τους εργαζόμενους στα δημόσια νοσοκομεία - ιδιαίτερα τους επικου­
ρικούς, εργολαβικούς, συμβασιούχους ΟΑΕΔ και ΚΕΕΛΠΝΟ που επι­
πλέον αντιμετωπίζουν τον κίνδυνο της απόλυσης - να συμμετάσχουν 
μαζικά στην αυριανή κινητοποίηση διεκδικώντας: Αυξήσεις μισθών, 
συντάξεων, κοινωνικών παροχών. Προσλήψεις υγειονομικών όλων 
των ειδικοτήτων, μόνιμης πλήρους απασχόλησης. Μονιμοποίηση 
όλων των εργαζομένων με ελαστικές εργασιακές σχέσεις. Επέ­
κταση του ανθυγιεινού επιδόματος και ένταξη στα ΒΑΕ όλων ό­
σοι εργάζονται σε ανθυγιεινές συνθήκες. Οχι προνόμια στους ε­
πιχειρηματικούς ομίλους και δαπάνες για τα ΝΑΤΟικά σφαγεία.

Αναδεικνύοντας το γεγονός ότι πίσω από τους κυβερνητικούς πα­
νηγυρισμούς περί «τέλους των μνημονίων» βρίσκονται η διατήρηση 
όλων των μνημονιακών νόμων και η εφαρμογή νέων αντιλαϊκών μέ­
τρων, η Γραμματεία του ΠΑΜΕ επισημαίνει σε ό,τι αφορά το χώρο 
της Υγείας - Πρόνοιας: «Προωθούν τη λειτουργία των δημόσιων μο­
νάδων με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, δηλαδή ως "αυτοτελείς επι­
χειρηματικές μονάδες" που θα καλύπτουν ολοένα και μεγαλύτερο 
μέρος του κόστους λειτουργίας, συμπεριλαμβανομένης και της μι­
σθοδοσίας, από την "πώληση" υπηρεσιών Υγείας σε ασθενείς και α­
σφαλιστικά ταμεία. Για να μπορούν να "αντεπεξέλθουν" τα νοσοκο­
μεία, χρειάζονται εργαζόμενους με λιγότερα δικαιώματα, με μικρό­
τερο "μισθολογικό κόστος". Στην κατεύθυνση αυτή, αναθέτουν στο 
Κέντρο Τεκμηρίωσης και Κοστολόγησης Νοσοκομειακών Υπηρεσι­
ών ΑΕ (όπως ονομάστηκε η ΕΣΑΝ ΑΕ) να αναπτύξει το ελληνικό σύ­
στημα DRG (Ομοιογενείς Διαγνωστικές Κατηγορίες) που θα εφαρ­
μοστεί πιλοτικά σε 18 δημόσια νοσοκομεία».

Και προσθέτει: «Μείωσαν την κρατική χρηματοδότηση για τις δη­
μόσιες μονάδες Υγείας κατά 350 εκατ. ευρώ και τον ΕΟΠΥΥ κατά 
226 εκατ. ευρώ για το 2018. Επεκτείνουν τις ελαστικές εργασιακές 
σχέσεις, δηλαδή δουλειά με ημερομηνία λήξης και μειωμένα δικαι­
ώματα, όπου οι εργαζόμενοι πληρώνονται κυρίως από τα έσοδα των 
νοσοκομείων και προγράμματα του ΟΑΕΔ (δηλαδή από τις εισφορές 
μας). Συνεχίζουμε να έχουμε απώλειες στους μισθούς, λόγω της αύ­
ξησης των ασφαλιστικών εισφορών, και ετοιμάζουν νέα μεγάλη μεί­
ωση με τη μείωση του αφορολόγητου. Αρνούνται να εντάξουν στα 
ΒΑΕ χιλιάδες εργαζόμενους που εργάζονται σε αντίστοιχες συνθήκες 
και αποκλείουν πολλούς ακόμα και από την καταβολή του ανθυγιει­
νού επιδόματος. Διατηρούν την κατάργηση ολόκληρων νοσοκομεί­
ων, κλινικών, Κέντρων Υγείας κ.λπ.„ από τις προηγούμενες κυβερνή­
σεις, και προχωρούν σε ανάπτυξη τμημάτων με κριτήρια τα έσοδα».

«Αυτές είναι οι απαιτήσεις των εργοδοτικών ενώσεων, για να εξοικονο­
μηθούν κρατικά κονδύλια για νέες επιδοτήσεις των επιχειρηματικών ομίλων 
και να στηριχθεί η επέκταση της επιχειρηματικής δράσης στους τομείς της 
Υγείας - Πρόνοιας», καταγγέλλει η Γραμματεία του ΠΑΜΕ.
• Στο πλαίσιο της αυριανής κινητοποίησης, το Σωματείο Εργαζομέ­
νων στο Νοσοκομείο «Ευαγγελισμός» θα πραγματοποιήσει στάση 
εργασίας σε όλη τη διάρκεια της πρωινής βάρδιας, συγκέντρωση α­
πό τις 8 π.μ. στα Επείγοντα από κοινού με άλλους μαζικούς φορείς.
• Ο Σύλλογος Εργαζομένων Νοσοκομείου Λευκάδας καλεί σε συ­
γκέντρωση στις 10 π.μ. στο νοσοκομείο.
• Το Σωματείο Εργαζομένων στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο­
μείο Ηρακλείου θα πραγματοποιήσει στις 12 το μεσημέρι παράστα­
ση διαμαρτυρίας στη διοίκηση της 7ης ΥΠΕ.
• Στη Θεσσαλονίκη, το Σωματείο Εργαζομένων στο Νοσοκομείο Α­
ΧΕΠΑ συμμετέχει στην αυριανή κινητοποίηση και στο πλαίσιό της 
στηρίζει τη συγκέντρωση που θα πραγματοποιηθεί αύριο, στις 10 
π.μ., στο υπουργείο Μακεδονίας - Θράκης με αίτημα την ανανέωση 
των συμβάσεων και τη μόνιμη και σταθερή εργασία για τους συμβα­
σιούχους που απασχολούνται στο νοσοκομείο μέσω ΟΑΕΔ.
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1  Απορρίπτουν τα κρίσιμα αιτήματα των
νοσοκομειακών γιατρών στο όνομα των «αντοχών της
οικονομίας»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 271.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Απορρίπτουν 
τα κρίσιμα αιτήματα 
των νοσοκομειακών 
γιατρών στο όνομα 
των «αντοχών 
της οικονομίας»

Τις απαντήσεις που έδωσε ο υπουργός Υγείας 
στα αιτήματα των νοσοκομειακών γιατρών, επι­
καλούμενος για άλλη μια φορά τις «αντοχές της 
οικονομίας», κατά τη συνάντηση που είχε με α­
ντιπροσωπεία τους στην κινητοποίηση της πε­
ρασμένης Παρασκευής, σχολιάζει η Ομοσπον­
δία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλά­
δας (ΟΕΝΓΕ).

«Η οικονομία "δεν αντέχει" την άμεση επανα­
φορά των μισθών μας στα επίπεδα του 2012 και 
τη χορήγηση του συνόλου των αναδρομικών που 
μας οφείλουν, αλλά "αντέχει" τη μείωση των α­
σφαλιστικών εισφορών των μεγαλοεπιχειρηματι- 
ών, τα δισεκατομμύρια στους επενδυτές, το 2% 
του ΑΕΠ για τις δολοφονικές μηχανές του ΝΑ­
ΤΟ», σχολιάζει η ΟΕΝΓΕ.

Και επισημαίνει μεταξύ άλλων:
- Η κυβέρνηση για μία ακόμη φορά απέρρι- 

ψε το αίτημα για προκήρυξη ισάριθμων θέσε­
ων μόνιμων γιατρών στις αντίστοιχες ειδικό­
τητες, τμήματα και κλινικές όπου υπηρετούν 
οι επικουρικοί και που αποδεδειγμένα καλύ­
πτουν μόνιμες ανάγκες. Οπως είπε χαρακτηρι­
στικά ο υπουργός, υπερβαίνουν κατά πολύ τον 
αριθμό που αναλογεί στην Υγεία από τις 8.000 
θέσεις που εξαγγέλλονται για το σύνολο του 
Δημοσίου το 2019...

- Το υπουργείο ξεκαθάρισε επίσης ότι οι υ- 
πηρετούντες σήμερα επικουρικοί γιατροί θα 
απολυθούν μόλις λήξει η σύμβασή τους.

Επίσης, από την ΟΕΝΓΕ και τους εκπροσώ­
πους των Ενώσεων τέθηκαν στη συνάντηση με­
ταξύ άλλων τα εξής ζητήματα:
• Το πρόβλημα των απλήρωτων εφημεριών σε 
διάφορα νοσοκομεία, λόγω της άρνησης των ε­
πιτρόπων να εγκρίνουν τα εντάλματα πληρωμής, 
βασιζόμενοι στο νόμο - έκτρωμα για το ωράριο. 
Διοικήσεις νοσοκομείων και Κέντρων Υγείας εκ­
βιάζουν τους γιατρούς να υπογράψουν υπεύθυ­
νες δηλώσεις ότι οικειοθελώς πραγματοποιούν 
τα εξοντωτικά προγράμματα εφημεριών, σε δι­
αφορετική περίπτωση δεν θα τις πληρωθούν. Ο 
υπουργός υγείας αναγκάστηκε να παραδεχτεί ό­
τι «υποτροπιάζει η μη έγκαιρη καταβολή των ε­
φημεριών» και έδωσε υποσχέσεις για νομοθετι­
κές πρωτοβουλίες. «Προσπάθησε μάλιστα να δι­
ασκεδάσει τις εντυπώσεις, λέγοντας ότι "δεν εί­
ναι επιλογή μας να βάλουμε τους γιατρούς να συ- 
ναινέσουν για να πληρωθούν, αλλά είναι μια τυ­
πική διαδικασία για να ξεπεραστούν οι αρνήσεις 
των επιτρόπων", όταν ο νόμος για το ωράριο - που 
οι ίδιοι έχουν ψηφίσει - καθιερώνει το "opt out"». 
Μάλιστα ο υπουργός «αναγκάστηκε να πει πως 
δεν θα πρέπει να ζητείται από τους γιατρούς να 
υπογράφουν υπεύθυνες δηλώσεις ότι με τη δι­
κή τους θέληση υπερεφημέρευσαν "πέραν του 
48ώρου εβδομαδιαίως"». Οπως επισημαίνει η Ο­
ΕΝΓΕ, «αυτό δίνει τη δυνατότητα στις Ενώσεις να 
παρέμβουν από σήμερα ακόμα πιο αποφασιστικά 
για να καταργηθεί στην πράξη αυτή η απαράδε­
κτη πρακτική διοικήσεων νοσοκομείων και ΥΠΕ».
• Ζητήθηκε να υπάρξει άμεσα νομοθετική ρύθ­
μιση ώστε να έχουν το δικαίωμα μετάθεσης μό­
νιμοι γιατροί του ΕΣΥ που υπηρετούν σε νησιά 
του Αιγαίου (Μυτιλήνη, Ρόδος) και σε παραμε­
θόριες περιοχές που δεν συμπεριλαμβάνονται 
στις «Α’ άγονες περιοχές» οι οποίες έχουν κα­
θοριστεί με παλιότερο νόμο.
• Να μην προχωρήσουν τα σχέδια συρρίκνωσης

υποβάθμισης της Ορθοπεδικής Κλινικής του
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου των Ιωαννίνων. 
» Να ανακληθούν άμεσα οι διώξεις από τη διοί- 
<ηση του ΕΟΠΥΥ σε βάρος γιατρών για εγκρί­
σεις υγειονομικών παροχών που έγιναν κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους ως ελεγκτές του 
ΕΟΠΥΥ και την οριστική παύση άσκησης ελε­
ατικού έργου από γιατρούς του ΕΣΥ, για λογα- 
σιασμό του ΕΟΠΥΥ.
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1  Η πρόσφατη νεροποντή έδωσε τη «χαριστική βολή»
στο Κέντρο Υγείας Σαλαμίνας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 622.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η πρόσφατη νεροποντή 
έδωσε τη «χαριστική βολή» 
στο Κέντρο Υγείας Σαλαμίνας

ε τη βροχόπτωση του 
Σαββατοκύριακου 
(29/30 Σεπτέρβρη), τα 
νερά που συσσωρεύ­

τηκαν στην ταράτσα του Κέντρου 
Υγείας (ΚΥ) Σαλαμίνας άρχισαν να 
τρέχουν σαν καταρράκτης από το 
ταβάνι του πρώτου ορόφου. Εκεί 
βρίσκονται οι κοιτώνες ανάπαυσης 
των γιατρών και διοικητικές υπηρε­
σίες. Στη συνέχεια τα νερά άρχισαν 
να πέφτουν στο ισόγειο, όπου βρί­
σκονται τα εργαστήρια, ιατροτεχνο- 
λογικός εξοπλισμός, εξεταστήρια 
κ.ά. Το προσωπικό τρέχαμε να σώ­
σουμε ό,τι μπορούμε. Λίγες μέρες 
πριν είχε προηγηθεί το ξήλωμα τμη­
μάτων της μόνωσης από την ταρά­
τσα, επιδεινώνοντας την κατάστα­
ση. Για τις δύο επόμενες μέρες κι ε­
νώ είχε σταματήσει η βροχή έξω, μέ­
σα συνέχισε να βρέχει... Σε λίγο θα 
πέσουν τα ταβάνια να μας πλακώσουν».

Ετσι περιγράφει ένας εργαζόμενος του 
Κέντρου Υγείας Σαλαμίνας την κατάστα­
ση που έζησαν πριν από λίγες μέρες και 
η οποία συνεχίζεται, αφού η δυνατή νε­
ροποντή έδωσε τη «χαριστική βολή» στο 
ήδη βεβαρυμένο από τις ελλείψεις και τα 
προβλήματα Κέντρο Υγείας του νησιού.

Την περασμένη Δευτέρα 1/10, επισκέ- 
φθηκε το χώρο η διοίκηση της 2ης ΥΠΕ. 
«Φώναξαν συνεργείο του δήμου, άνοιξαν 
δύο τρύπες στον τοίχο σ’ ένα δωμάτιο του 
1ου ορόφου για να φύγουν τα νερά κι αυ­
τό ήταν», καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι.

Σχεδόν δέκα μέρες μετά, οι τρύπες 
που ανοίχτηκαν έκλεισαν πρόχειρα με 
χαρτί. Πάνω από 50 ασθενείς ημερησί- 
ως εξετάζονται ανάμεσα σε φουσκωμέ­
να πατώματα, πεσμένους σοβάδες, ξε­
κολλημένες ντουλάπες, μούχλα και μαύ­
ρα σκουλήκια στους τοίχους. Το ακτινο­
λογικό τμήμα παραμένει εκτός λειτουρ­
γίας για λόγους ασφαλείας.

Ανάμεσα σε μούχλα, μαύρα σκουλήκκ 
ετοιμόρροπα ταβάνια δουλεύει το προσ 

και εξετάζονται οι ασθενείς

Σ’ όλα αυτά έρχεται να προστεί 
πρόβλημα της καθαριότητας, όπου εδώ 
και δύο μήνες οι βραδινές βάρδιες δεν 
καλύπτονται από τον εργολάβο και λόγω 
λήξης της σύμβασής του τις τελευταίες 
δυο μέρες δεν υπάρχει άνθρωπος στην 
καθαριότητα, με το προσωπικό του ΚΥ 
να σκουπίζει σκουλήκια, αίματα και να 
φέρνει σεντόνια και μαξιλαροθήκες α­
πό το σπίτι του!

Συστηματική 
υποβάθμιση 
σε όλα τα επίπεδα

«Τα προβλήματα δεν είναι μόνο αυ­
τά, και βλέπουμε ότι μόνο επιτείνονται. 
Υπάρχει μία συστηματική υποβάθμιση 
του ΚΥ σε επίπεδο στέγασης, παροχής 
ιατρικών υπηρεσιών (υπολειτουργία α­
κτινολογικού και εργαστηριακού τμήμα­
τος, συνεχής έλλειψη αναλώσιμων υλι­
κών). Οι αρμόδιοι κάνουν πως δεν γνω­
ρίζουν τη βαρύτητα των ελλείψεων και 
υπόσχονται ότι θα βρεθεί λύση», σημει­
ώνουν στο κείμενο συλλογής υπογρα­
φών γιατροί του Κέντρου.

Απαιτούν: Αμεση αποκατάσταση όλων 
των ζημιών που έχουν προκληθεί, με «λύ­
σεις άμεσες και διάρκειας. Δεν θα συνεχί- 
σουμε να δεχόμαστε να δουλεύουμε υπό 
άθλιες συνθήκες, ούτε να υποβάλλουμε 
το λαό της Σαλαμίνας σε ακόμη μία υπο- 
βάθμιση των παροχών Υγείας».

Να σημειωθεί ότι τεχνική υπηρεσία στο 
Κέντρο Υγείας δεν υπάρχει ούτε για δείγ­
μα. Οι καθυστερήσεις στον εφοδιασμό 
ιατροφαρμακευτικού υλικού ξεπερνούν 
τους τρεις μήνες. Οσοι ζουν σε απομα­
κρυσμένα χωριά του νησιού κάνουν μέχρι 
και 40 λεπτά να φτάσουν στο Κέντρο, και 
φυσικά όχι με συγκοινωνία, καθώς είναι 
σπάνια και ακριβή (2 ευρώ το εισιτήριο). 
«Κόφτης» επιβλήθηκε και στα ελάχιστα 
(2) ασθενοφόρα του ΕΚΑΒ και σήμερα 
«εξυπηρετεί» μόνο το ένα. Για τα σοβα­
ρά περιστατικά οι κάτοικοι είναι αναγκα­
σμένοι να πηγαίνουν στα εφημερεύοντα 
νοσοκομεία του Πειραιά.

Μετά τις αλλεπάλληλες παρεμβάσεις 
της Λαϊκής Επιτροπής Σαλαμίνας, η ο­
ποία συνέλεξε και 2.500 υπογραφές, πριν 
από τρία χρόνια επιτεύχθηκε να ξανανοίξει 
το παλιό ΙΚΑ, το οποίο βαφτίστηκε «Κέ­

Το μηχάνημα του υπέρηχου, αφού 
καθηλώθηκε άπραγο για χρόνια, 

μεταφέρθηκε στις αρχές του μήνα 
στο Κερατσίνι

ντρο Υγείας 2» (!), με ακόμη περισσότε­
ρες ελλείψεις από το πρώτο.

Διαχρονικές οι ευθύνες 
και ο εμπαιγμός

Ολα τα παραπάνω αποτελούν μόνο την 
κορυφή του παγόβουνου των σοβαρών 
ελλείψεων, με ευθύνη όλων των μέχρι 
τώρα κυβερνήσεων, και δείγμα του δια­
χρονικού εμπαιγμού τους απέναντι στο 
λαό περί «αναβάθμισης του δημόσιου 
συστήματος Υγείας».

Το ΚΥ λειτουργεί εδώ και 32 χρόνια 
και εγκαινιάστηκε «μετά βαΐων και κλά­
δων», από την κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ. Λει­
τουργεί με οργανόγραμμα της δεκαε­
τίας του ’80, αναντίστοιχο των τότε α­
ναγκών, πολύ περισσότερο των σημε­
ρινών, που ο πληθυσμός του νησιού έ­
χει υπερδιπλασιαστεί (75.000 μόνιμοι κά­
τοικοι) και εκτοξεύεται τους καλοκαιρι­
νούς μήνες.

Ετσι, ποτέ δεν είχε καρδιολόγο, χει­
ρουργό, οφθαλμίατρο, ενδοκρινολόγο, 
ειδικότητες φλέγουσας σημασίας, γιατί 
...δεν προβλέπονταν. Είχε δύο παιδία­
τρους και όταν τη δεκαετία του ’90 απο­
χώρησε ο ένας, η κυβέρνηση ΝΔ δεν τον 
αντικατέστησε, ούτε και όσες ακολού­
θησαν. Από πέρυσι ο εναπομείνας παι­
δίατρος συνταξιοδοτήθηκε και η κυβέρ­
νηση ΣΥΡΙΖΑ δεν κάλυψε τη θέση. Οι 
κάτοικοι του νησιού είναι αναγκασμέ­
νοι να απευθύνονται σε ιδιώτες ακόμη 
και για τα εμβόλια των παιδιών τους. 
Ενώ βαθιά το χέρι στην τσέπη βάζουν 
σχεδόν για όλες τις εξετάσεις και τις 
ειδικότητες που στερούνται.

Ο υπέρηχος έμεινε καθηλωμένος 
για μια δεκαετία στην αποθήκη και το 
Τμήμα Υπερήχων δεν λειτούργησε πο­
τέ, γιατί εδώ και 32 χρόνια δεν διορίστη­
κε προσωπικό. Τη Δευτέρα 1/10 φορτώ­
θηκε και μεταφέρθηκε στο ΚΥ Κερα- 
τσινίου - Δραπετσώνας, για να μπαλω­
θούν εκεί ανάλογες τρύπες...
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1  Αποδεικνύεται η γύμνια του δημόσιου συστήματος
Υγείας και στη «μεταμνημονιακή εποχή»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 355.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

! ΤΕ ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΤΕ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΗΣ ΚΟ ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΚΚΕ

Αποδεικνύεται η γύμνια 
του δημόσιου συστήματος 
Υγείας και στη 
«μεταμνημονιακή εποχή»

Για την κατάσταση στο Κέντρο Υγείας Σαλαμίνας, οι ΤΕ 
Πειραιά και ΤΕ Υγείας της ΚΟ Αττικής του ΚΚΕ σημειώ­
νουν σε κοινή ανακοίνωση:

«Η κατάσταση του Κέντρου Υγείας της Σαλαμίνας είναι f 
| παραπάνω από τραγική, ενώ ήδη έχει κλείσει και η μονά- I 
I δα ΠΕΔΥ του νησιού. Σε μια περιοχή που ζουν 75.000 κά- j 
I τοικοι και που το καλοκαίρι ο πληθυσμός του νησιού υπερ- 

τριπλασιάζεται, όσοι έχουν την ατυχία να χρήζουν ιατρικής 
1 φροντίδας έρχονται αντιμέτωποι με καταστάσεις που ξε- : 

περνούν κάθε φαντασία.
Οι βροχές με τον κυκλώνα ίο Σαββατοκύριακο 29 - 30 

I Σεπτέμβρη αποδεικνύουν όλη τη γύμνια του συστήματος 1 
1 Υγείας. Το Κέντρο Υγείας πλημμύρισε. Το νερό από τον Ιο 

όροφο σύντομα κατέβηκε στο ισόγειο, με τους γιατρούς και 
το προσωπικό να τρέχουν να σώσουν τον ιατρικό εξοπλισμό. ;

Μετά τις βροχές, γιατροί, προσωπικό και ασθενείς κα­
ί λούνται να συμβιώνουν με τη μούχλα, με πεσμένους σο­

βάδες, με μαύρα σκουλήκια που έχουν γεμίσει τους τοί- 1 
χους και τα ταβάνια που έχουν φουσκώσει. Το ακτινολο­
γικό εργαστήριο βρέθηκε εκτός λειτουργίας (το οποίο ού­
τως ή άλλως δούλευε μόνο πρωινές ώρες).

Ολα αυτά συμβαίνουν μέχρι και σήμερα, 10 μέρες με­
τά τη βροχή. Επιβεβαιώνεται ότι και για το συγκεκριμένο 1 
χάλι την κύρια ευθύνη δεν την έχουν "τα ακραία καιρι- ϊ 
κά φαινόμενα", αλλά η ακραία ταξική πολιτική υπέρ του 
κεφαλαίου που υπηρετούν η κυβέρνηση, η Περιφέρεια, 
αλλά και η δημοτική αρχή της περιοχής.

Επιβεβαιώνεται ότι στη "μεταμνημονιακή εποχή" η οι- j 
κονομία συνεχίζει να δουλεύει με κριτήριο την κερδοφο- | 
ρία του κεφαλαίου. Αυτήν την πολιτική υπηρετεί η κυβέρ­
νηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, σε αυτήν τη γραμμή συναινεί η ΝΔ, I 
αλλά και τα άλλα κόμματα που παίζουν ρόλο "τσόντας" στο | 
αστικό πολιτικό σύστημα (ΚΙΝΑΛ, Ποτάμι, Ενωση Κεντρώ- { 
ων κ.λπ.). Υπάρχουν φοροαπαλλαγές και χρηματοδοτήσεις 1 

I για το κεφάλαιο, μειώσεις και φορολεηλασία για τα φτωχά ϊ 
| λαϊκά στρώματα. 1

Στη "δίκαιη ανάπτυξη", για την οποία κοκορεύεται η κυ- j 
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΑ, οι λαϊκές ανάγκες δεν έχουν χώ- | 
ρο. Αυτό ισχύει και για την Υγεία του λαού. Αντί να είναι δι- I 

! καίωμα για κάθε εργαζόμενο, για κάθε νέο, άνεργο, συντα- | 
ξιούχο, αυτοαπασχολούμενο, η σημερινή πολιτική την έχει 1 
μετατρέψει σε ακριβοπληρωμένο αγαθό για τους λίγους.

Πιο ειδικά στο Κέντρο Υγείας Σαλαμίνας:
• Δεν υπάρχουν οι ειδικότητες του καρδιολόγου, του παι- j 
διάτρου, του οφθαλμίατρου, του ορθοπεδικού, του ουρο- I 
λόγου, του δερματολόγου, του χειρουργού, του ενδοκρινο- j 
λόγου, του ακτινολόγου. Φυσικά κάποιες ειδικότητες δεν I 
προβλέπονται καν από τη σύνθεση που προβλέπουν οι α- | 
ποφάσεις της κυβέρνησης για τη σύνθεση των Κέντρων Υ- I 
γειας, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι δεν είναι απαραίτητες για 1 
το λαό του νησιού.
• Η συγκοινωνία για το Κέντρο Υγείας είναι αραιή και πα- 1
νάκριβη. I
• Δεν υπάρχουν θυρωρός και αρκετό προσωπικό ασφαλείας, | 
όπως δεν υπάρχει μόνιμο συνεργείο καθαριότητας, με απο- | 
τέλεσμα να μην καλύπτονται οι ανάγκες του Κέντρου Υγείας. |
• Δεν υπάρχει τεχνική υπηρεσία για να αντιμετωπίσει ά- | 
μέσα τις ζημιές.
• Υπάρχουν ελλείψεις σε ιατροφαρμακευτικό υλικό, με 1 
την καθυστέρηση στον εφοδιασμό να ξεπερνά το τρίμηνο. I
• Ο υπέρηχος που υπήρχε στο Κέντρο Υγείας και περίμε- I 
νε το εξειδικευμένο προσωπικό για να λειτουργήσει, στάλ- I 
θηκε στο Κερατσίνι.
• Στο νησί υπάρχει ακόμα ανάγκη για δημιουργία δημόσι- I 
ας Μονάδας Τεχνητού Νεφρού, που να λειτουργεί σε 24ω- 1 
ρη βάση και που μπορεί να ανακουφίσει το πλήθος των νε- I 
φροπαθών στη Σαλαμίνα».

Οι Οργανώσεις του ΚΚΕ καλούν το λαό και τους εργα- 
I ζόμενους της Σαλαμίνας να διεκδικήσουν:

1. Αμεση αποκατάσταση των ζημιών.
2. Αναβάθμιση και πλήρη στελέχωση του Κέντρου Υγεί­

ας, με όλες τις ειδικότητες που λείπουν. Να στελεχωθεί και ϊ 
να λειτουργήσει άμεσα το τμήμα υπερήχων.

3. Δημιουργία φαρμακείου εντός του Κέντρου Υγείας 
με εξειδικευμένο προσωπικό. Παροχή δωρεάν φαρμάκων 
στους άπορους.

Η πάλη του λαού και των εργαζομένων να συνδέεται με 
την ανάγκη σήμερα να υπάρχει αποκλειστικά δημόσιο δω­
ρεάν σύστημα Υγείας και Πρόνοιας για όλους».
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1  «ΜΥΛΟΣ» ΜΕ ΤΗΝ Κάρτα Υγείας
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 17,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 1136.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον «αέρα» 
τα ερασιτεχνικά 
πρωταθλήματα, 
κίνδυνος 
αναβολής 
των αγώνων

Η ΕΠΟ
ενημέρωσε την 
τελευταία στιγμή 
της Ενώσεις, που 
δεν ρισκάρουν 
αν δεν δοθεί 
παράταση

«ΜΥΛΟΣ» ΜΕ ΤΗΝ

ΣΤΟΝ «ΑΕΡΑ» Βρίσκονται τα ερασιτεχνικά πρωταθλήματα, κα­
θώς υπάρχει κίνδυνος αναβολής τους μέχρι νεωτέρας. Τον περα­
σμένο Αύγουστο εστάλη από το υπουργείο στην ΕΠΟ ένα έγγραφο 
σύμφωνα με το οποίο για να αγωνιστεί ένας ποδοσφαιριστής ή 
ακόμα και να προπονηθεί, θα πρέπει να είναι κάτοχος της Κάρτας 
Υγείας. Η ΕΠΟ απέστειλε το σχετικό έγγραφο στις Ενώσεις την προ­
ηγούμενη εβδομάδα και ενώ η προθεσμία έληγε μετά από μερικές 
ημέρες (8 Οκτωβρίου)!

«ΔΕΝ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ να το ρισκάρουμε. Αν μέχρι αύριο (σήμερα) 
δεν δοθεί παράταση, τότε θα αναστείλουμε τους αγώνες για 15-20 
ημέρες, ενώ θα αναβληθούν και τα ματς της Τετάρτης», δήλωσε ο 
πρόεδρος της ΕΠΣΑ, Αγγελος Δανιήλ.

ΣΗΜΕΡΑ θα πάρει απόφαση η Ενωση για τα αυριανά ματς, ενώ 
πιθανότατα θα περιμένει μία ημέρα ακόμα πριν αποφασίσει την ανα­
στολή των ερασιτεχνικών πρωταθλημάτων μέχρι νεωτέρας. >20
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1  «ΜΥΛΟΣ» ΜΕ ΤΗΝ Κάρτα Υγείας
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 17,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Ακόμα δεν ξεκίνησε το πρωτάθλημα της A' Κατηγορίας και υπάρχει κίνδυνος να αναβληθούν μέχρι νεωτέρας οι αγώνες

Στον «αέρα» τα 
πρωταθλήματα
Μπάχαλο με την Κάρτα Υγείας, κίνδυνος αναστολής των αγώνων

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΓΕΡΟΓΙΑΝΝΗ

Α
κόμα δεν αρχίσαμε και είμαστε έτοιμοι να 
βάλουμε λουκέτο... Οχι με ευθύνη των «δι­
κών» μας, αλλά κυρίως της ΕΠΟ, αυτής της 
ΕΠΟ που τη βρίσκουμε μπροστά μας σε οποια­

δήποτε παθογένεια του ελληνικού ποδοσφαίρου. 
Τα ερασιτεχνικά πρωταθλήματα είναι στον «αέ­
ρα» και υπάρχει κίνδυνος αναβολής τους του­
λάχιστον για το ερχόμενο σαββατοκύριακο λό­

γω της περίφημης Κάρτας Υγείας!
Ας πάρουμε όμως την ιστορία από την αρχή. Τον 
περασμένο Αύγουστο εστάλη από το υπουργείο 
στην ΕΠΟ ένα έγγραφο σύμφωνα με το οποίο για 
να αγωνιστεί ένας ποδοσφαιριστής ή ακόμα και 
να προπονηθεί, θα πρέπει να είναι κάτοχος της 
Κάρτας Υγείας. Μέχρι εδώ όλα καλά.
Η ΕΠΟ, είτε γιατί το αμέλησε, είτε γιατί δεν έδω­
σε σημασία, απέστειλε το σχετικό έγγραφο στις 
Ενώσεις την προηγούμενη εβδομάδα και ενώ 
η προθεσμία έληγε μετά από μερικές ημέρες (8 
Οκτωβρίου). Μάλιστα, οι πληροφορίες λένε ότι 
το έγγραφο υπήρχε στο γραφείο των υπαλλήλων 
της από τις 13 Αυγούστου!
Εκπληκτοι στην ΕΠΣ Αχαΐας ενημερώθηκαν για 
το έγγραφο, αλλά φυσικά δεν ήταν σε θέση να 
κάνουν κάτι, οπότε τα ματς του σαββατοκύρια­
κου έγιναν κανονικά.
Το θέμα είναι όμως ότι αν δεν δοθεί παράταση για 
την Κάρτα Υγείας, κανείς δεν παίρνει την ευθύνη

να διεξαχθούν παιχνίδια από εδώ και στο εξής, 
ενώ είναι και παράνομο, αφού οι καταστάσεις 
υγείας δεν ισχύουν πλέον.
Είναι δυνατόν όλα τα σωματεία να προλάβουν 
να βγάλουν κάρτες υγείας στους αθλητές τους; 
Αν πάνε σε ιδιώτη γιατρό θα χρειαστούν του­
λάχιστον 1.000 ευρώ, ενώ αν πάνε σε δημόσιο 
νοσοκομείο, οι γνωματεύσεις δεν πρόκειται να 
βγουν σε λιγότερο από έναν μήνα.
Να διευκρινίσουμε ότι είναι άλλο πράγμα η αμέ­

λεια της ΕΠΟ και άλλο η Κάρ­
τα Υγείας, που είναι ανα­
γκαία και εκδίδεται μόνο 
όταν οι αθλητές υποβλη­
θούν σε κλινική εξέταση, 
ατομικό και οικογενειακό 
ιατρικό ιστορικό και ηλε­
κτροκαρδιογράφημα. Εί­
ναι κοινό μυστικό, άλλω­
στε, τι γινόταν με τις κατα­
στάσεις υγείας τα προη­

γούμενα χρόνια, ευτυχώς 
όχι από όλους...

ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΝΙΗΛ:
«ΔΕΝ ΘΑ ΤΟ ΡΙΣΚΑΡΟΥΜΕ...»
Αποφασισμένοι να μην ρισκάρουν με την υγεία 
των αθλητών είναι οι άνθρωποι της ΕΠΙ Αχαΐας. 
«Δεν πρόκειται να το ρισκάρουμε. Αν μέχρι αύριο 
(σήμερα) δεν δοθεί παράταση, τότε θα αναστεί- 
λουμε τους αγώνες για 15-20 ημέρες, ενώ θα 
αναβληθούν και τα ματς της Τετάρτης. Δυστυχώς 
η κατάσταση είναι τραγική και παίρνουν στο λαι­
μό τους όλες τις ομάδες. Εμείς δεν έχουμε έναν 
μπούσουλα για να Βασιστούμε προκειμένου να 
βγει η Κάρτα Υγείας. Δεν μας έχουν στείλει τί­
ποτα. Αν το γνωρίζαμε από τον Αύγουστο, όταν 
δηλαδή έπρεπε να μας στείλουν το έγγραφο, τό­
τε θα είχαμε ειδοποιήσει τις ομάδες και θα είχε 
λήξει το θέμα», δήλωσε ο Δανιήλ.
Σήμερα θα πάρει απόφαση η Ενωση για τα αυ­
ριανά ματς, ενώ πιθανότατα θα περιμένει μία 
ημέρα ακόμα πριν αποφασίσει την αναστολή των 
ερασιτεχνικών πρωταθλημάτων μέχρι νεωτέρας.

■ Δεν μπορεί να κάνει πολλά
Λογικά, σήμερα θα κινητοποιηθεί και η ΕΠΟ για το θέ­
μα, αλλά δεν είμαστε σίγουροι ότι μπορεί να κάνει πολλά 
πράγματα ή να εγγυηθεί για τα σωματεία.

(1
*4

4.



25;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στα Γιάννενα το 38ο Πανελλήνιο Συνέδριο
Οδοντιατρικής 3θ Πανελλήνιο Οδοντιατρικό Σύνεδρο

Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-10-2018

Επιφάνεια: 278.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στα Γιάννενα το 38ο Πανελλήνιο Συνέδριο Οδοντιατρικήε
«Επιστημονικές και κλινικές καινοτομίες για τον οδοντίατρο της νέας εποχής»

Οδοντιατρική 
Jk Ομοσπονδία

3θ Πανελλήνιο 
Οδοντιατρικό 
Σύνεδρο

18-20 0KTSBPI0Y 2018 Επιστημονικές και κλινικές καινοτομίες 
για τον Οδοντίατρο της νέας εποχής

Γ -·

DU LAG, ΙΩΑΝΝΙΝΑ

http://38pos.eoo.gr/

Στην ηπειρωτική πρωτεύουσα 
θα διεξαχθούν οι εργασίεε του 
38ου Πανελληνίου Οδοντιατρι­
κού Συνεδρίου. Μέχρι στιγμήε 
έχουν δηλώσει συμμετοχή στιε 
ομιλίεε- ειαηγήσειε τουλάχιστον 
200 άτομα ενώ ο αριθμόε των 
συνέδρων ξεπερνά τουε 1500 
εγγραμμένουε. Σύμφωνα με τον

πρόεδρο του Οδοντιατρικού Συλ­
λόγου Ιωαννίνων Δημήτριο 
Κήττα, στόχοε είναι να τεθούν επί 
τάπητοε όλα τα νέα δεδομένα και 
οι επιστημονικέε ανακοινώσει 
ενώ παράλληλα θα έρθουν στο 
προσκήνιο και τα προβλήματα 
που σχετίζονται με την στοματική 
υγεία.

Παράλληλεβ δράσειε 
ενημέρωοηε___________

Στα πλαίσια μάλιστα του συνε­
δρίου θα γίνουν μια σειρά από ενη- 
μερωτικέε δράσειε αρχήε 
γενομένηε από την Τετάρτη που 
ομάδα οδοντιάτρων θα επισκε- 
φθούν tis φυλακέε Σταυρακίου για

να ενημερώσουν τουε κρατουμε- 
vous και να κάνουν και έλεγχο.

Παράλληλα, το Σαββατοκύριακο 
προγραμματίζουν επίσκεψη- ενημέ­
ρωση στην Κόνιτσα και το Δελβι- 
νάκι. 0 λόγοε που επέλεξαν τιε 
ακριτικέε περιοχέε είναι εξαιτίαε 
του ότι είναι απομακρυσμένεε πε- 
ριοχέε ενώ τα Κέντρα Υγείαε δεν 
είναι στελεχωμένα με μόνιμουε 
οδοντιάτρουε.

Οι στόχοι του 
Πανελληνίου Συνεδρίου

Οι στόχοι του συνεδρίου προσ­
διορίζονται στον τίτλο του, «Επιστη- 
μονικέε και κλινικέε καινοτομίεε 
για τον οδοντίατρο τηε νέαε επο- 
χήε». Προσδοκία των διοργανω­
τών, να δοθούν όλεε εκείνεε οι 
επιστημονικά τεκμηριωμένεε γνώ- 
σειε και πληροφορίεε, που θα βοη­
θήσουν τον κλινικό οδοντίατρο να 
αντιμετωπίσει με επιτυχία τιε καθη- 
μερινέε θεραπευτικέε προκλήσειε.

Η λέξη «κλινικόε» είναι το κλειδί 
του συνεδρίου, καθώε γίνεται προ­
σπάθεια κατάρτισηε, κυρίωε του 
κατευθυνόμενου προγράμματοε, 
μέσα σε πλαίσια εξυπηρέτησηε των

αναγκών των ασθενών μαε με τιε 
καλύτερεε δυνατέε σύγχρονεε 
προδιαγραφέε. Τα μέσα επίτευξηε 
αυτών των στόχων είναι πλήθοε ει­
σηγήσεων, στρογγυλών τραπέζιών, 
κλινικών φροντιστηρίων και πρακτι­
κών σεμιναρίων απαρτιζόμενα από 
καταξιωμένουε συναδέλφουε από 
την Ελλάδα, ηλαισιωμένουε και από 
σημαντικό αριθμό εξειδικευμένων 
συναδέλφων από το εξωτερικό, Ελ­
λήνων και ξένων, θα αναλυθούν 
διεξοδικά και θα παρουσιασθούν,

κλινικά πρωτόκολλα και προσεγγί- 
σειε, που θα αφορούν σε θέματα 
αιχμήε όπωε, η χειρουργική στόμα- 
τοε, η σύγχρονη διαγνωστική, η επι­
τυχία των αποκαταστάσεων, η 
προσθετική, η αντιμετώπιση περιο­
δοντικών ασθενών, τα συστήματα 
laser, τα συστήματα Cad/Cam και οι 
3D εκτυπώσειε, η οδοντιατρική φω­
τογραφία και πολλά άλλα, καθώε 
και θέματα που άητονται τηε σχέσηε 
με τουε συνεργάτεε μαε οδοντοτε- 
χνίτεε.
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1  Δεν έχει σύνορα η υγεία και η πρόληψη…
Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-10-2018

Επιφάνεια: 366.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δεν έχει σύνορα η υγεία και η πρόληψη...
Στους Γεωργουτσάτες το Οδοιπορικό Υγείας και Αλληλεγγύης

Με πρωτοβουλία και πρόσκληση του Δημάρχου Δρόποληε Β. Ηπείρου κ. 
Αχιλλέα Ντέτσικα και με την ευλογία του Μητροπολίτη Αργυροκάστρου κ.κ. 
Δημητρίου, το Οδοιπορικό Υγείαε και Αλληλεγγύηε φιλοξενήθηκε στουε Γε- 
ωργουτσάτεε. Μετά την Αρχιερατική θεία Λειτουργία στον Ι.Ν. Αγίου Γεωρ- 
γίου, στην αίθουσα Συνεδριάσεων του Δήμου Δρόποληε, την ημερίδα 
πρόληψηε ιατρικών παθήσεων τίμησαν με την παρουσία τουε ο Σεβασμιώ- 
τατοε Μητροπολίτηε Αργυροκάστρου κ.κ. Δημήτριοε, ο βουλευτήε του κόμ- 
ματοε ΣΚΕ τηε Αλβανίαε κ. Βαγγέληε Τάβοε, ο πρώην Υπουργόε τηε 
γειτονικήε χώραε κ. Σπύροε Ξέραε, ο πρώην Υπουργόε κ. Αντώνηε Φούσαε, 
ο οικοδεσπότηε Δήμαρχοε κ. Αχιλλέαε Ντέτσικαε, ο Δήμαρχοε Πωγωνίου κ. 
Κώσταε Καψάληε, ο Αντιδήμαρχοε Δρόποληε κ. Μιχάληε Μάνοε, ο Αντιδή- 
μαρχοε Πωγωνίου κ. Νίκοε Γαλίτσηε, ο επικεφαλήε τηε μείζονοε αντιπολί- 
τευσηε του Δήμου Πωγωνίου κ. Βασίληε Τόπουλοε, ο πρώην πρόεδροε τηε 
Ομόνοιαε κ. Σωτήρηε Κυριαζάτηε, επισκέπτεε, κάτοικοι του χωριού και τηε 
ευρύτερηε περιοχήε. θερμό υπήρξε το καλωσόρισμα από τον Δήμαρχο Δρό­
ποληε, ο οποίοε ανέφερε: «Είναι μεγάλη τιμή για το Δήμο μαε να φιλοξε­
νούμε το Οδοιπορικό Υγείαε και τον καθηγητή Καρδιολογίαε κ. Στέφανο 
Φούσα στο Δήμο μαε, να είμαστε και εμείε έναε από τουε σταθμούε τηε εθε- 
λοντικήε κοινωνικήε του προσφοράε, όπωε την παρέχει εδώ και πολλά χρό­
νια και στα δικά μαε χωριά. Είναι συμπαραστάτηε μαε». 0 βουλευτήε τηε

όμορηε χώραε κ. Βαγγέληε Τάβοε απηύθυνε χαιρετισμό, επισημαίνονταε: 
«Ευχαριστούμε τον καθηγητή για την βοήθειάτου στην περιοχή. Είναι η τρίτη 
φορά που το Οδοιπορικό επισκέπτεται τα χωριά μαε και έχουμε πραγματικά 
ανάγκη από αυτή την υποστήριξη». 0 πρώην Υπουργόε Αλβανίαε κ. Σπύροε 
Ξέραε χαρακτήρισε «αξιέπαινη την προσπάθεια» του πρώην Προέδρου τηε 
Ελληνικήε Καρδιολογικήε Εταιρείαε και ευχαρίστησε όλουε τουε παρευρι- 
σκόμενουε για την ανταπόκριση. 0 Δήμαρχοε Πωγωνίου κ. Κώσταε Καψάληε 
τόνισε: «Δεν έχει σύνορα η υγεία και η πρόληψη και πολύ περισσότερο δεν 
έχει σύνορα η προσπάθεια και η διάθεση για κοινωνική προσφορά του κ. Στέ­
φανου Φούσα, ο οποίοε κυριολεκτικά έχει οργώσει τα Γιάννινα και την 
Ήπειρο». 0 κ. Βασίληε Τόπουλοε, οδοντίατροε και επικεφαλήε τηε μείζονοε 
αντιπολίτευσηε στο Δήμο Πωγωνίου, λαμβάνονταε το λόγο, εξήρε την προ­
σφορά του Οδοιπορικού. Το λόγο έλαβε και ο πρώην Πρόεδροε τηε Ομό- 
νοιαε κ. Σωτήρηε Κυριαζάτηε, ο οποίοε -μεταξύ άλλων- ανέφερε: «Δεν 
έλειψαν ποτέ από κοντά μαε, ούτε ο Υπουργόε ούτε ο Καθηγητήε Καρδιολο- 
γίαε, πάντα η οικογένεια Φούσα ήταν δίπλα μαε». 0 πρώην Υπουργόε κ. Αν­
τώνηε Φούσαε αναφέρθηκε στη στοχοθεσίατηε Αλληλεγγύηε: «Κατά πρώτο 
λόγο θέλουμε να συμπαρασταθούμε στο συνάνθρωπό μαε με τη βοήθεια και 
άλλων φορέων όπωε η εκκλησία, κατά δεύτερο να βοηθήσουμε με προ­
σφορά υλικού, φαρμακευτικού ή άλλου, όπωε συνέβη και στη συγκεκριμένη 
εκδήλωση, όπου υπάρχει ανάγκη και κατά τρίτο να παρασχεθεί προληπτική 
ιατρική σε γλώσσα κατανοητή». 0 Επίτιμοε Εισαγγελέαε του Αρείου Πάγου, 
κ. Γεώργιοε Μποροδήμοε αναφέρθηκε στη σημασία τηε αλληλεγγύηε αλλά 
και εξομολογήθηκε: «Νιώθω πραγματική συγκίνηση, λόγω καταγωγήε, με 
την παρουσία μου». Την κήρυξη τηε λήξηε των εργασιών τηε ημερίδαε τέ- 
λεσε ο Σεβασμιώτατοε Μητροπολίτηε Αργυροκάστρου κ.κ. Δημήτριοε, απευ- 
θύνονταε ευλογημένη πρόκληση στον καθηγητή Καρδιολογίαε: «Σαε 
περιμένουμε στουε Αγίουε Σαράντα, έχουμε ανάγκη από την στήριξή σαε 
γιατί έχουμε λιγοστέψει επικίνδυνα. Χρειαζόμαστε τη βοήθειά σαε, τιε γνώ- 
σειε σαε και σαε ευχαριστούμε για όσα κάνετε, για τον κόπο σαε, εσάε και 
τουε συνεργάτεε σαε». Στο πλαίσιο τηε επίσκεψηε του Οδοιπορικό Υγείαε 
και Πρόληψηε στουε Γεωργουτσάτεε παραδόθηκε και υγειονομικό υλικό στον 
Δήμαρχο κ. Αχιλλέα Ντέτσικα, το οποίο προσέφερε ο Ιατρικόε Σύλλογοε Αθη­
νών, καθώε ο Πρόεδροε του κ. Γεώργιοε Πατούληε δεν παρευρέθηκε λόγω 
έκτακτων υποχρεώσεων. Στην εκδήλωση συμμετείχε και ο Ομότιμοε Καθη­
γητήε Νευρολογίαε κ. Γεώργιοε Λαγόε. Στην ενότητα τηε πρόληψηε, την

ομάδα επιστημονικών συνεργατών που συντόνισε ο Επ. Καθηγητήε Καρδιο- 
λογίαε κ. Στέφανοε Φούσαε, αποτελούσαν ο Γεώργιοε Κατσάνοε, Ειδικευό- 
μενοε Καρδιολογίαε («Αρτηριακή Υπέρταση και Πρόληψη»), η Παρασκευή 
Κίτσου, Χειρουργόε-Οδοντίατροε («Οδοντιατρική πρόληψη στην παιδική ηλι­
κία»), ο Ζήκοε Λιάμηε, Ουρολόγοε («Καλοήθηε και κακοήθηε υπερπλασία 
του προστάτη»), ο Γεώργιοε Παπανικολάου, Περιοδοντολόγοε-Χειρ. Οδον­
τίατροε (Οδοντιατρική πρόληψη και χρόνιεε συστηματικέε ασθένειεε»), η 
Βάια Ρούντου, Χειρουργόε Οφθαλμίατροε («Πρεσβυωπία και καταρράκτηε»), 
ο Κώσταε Τσαγκλήε, Δικηγόροε (« Νομική κάλυψη στην υγεία») και ο Σταύ- 
ροε Σταύρου, Πολιτικόε Επιστήμων-Msc («Χρήση και κατάχρηση του Ίντερ­
νετ»), Μετά το πέραε τηε εκδήλωσηε, σύσσωμη η επιστημονική ομάδα του 
κ. Στέφανου Φούσα, επισκέφτηκε το Κέντρο Υγείαε στουε Γεωργουτσάτεε, 
όπου ξεναγήθηκε στουε χώρουε από τον ιατρό-παθολόγο κ. Αντώνη Φώτο, 
την υπεύθυνη γραμματείαε κ. Σταματία Ντάγκα και την εθελόντρια κ. Πόπη 
Ζαβακοπούλου.


